jaargang 25 | deel 104 | 4. trimester 2008
T C driemaandelijks

TIJDSCHRIFT VOOR INDUSTRIELE CULTUUR

— X T

Bibliografie Industriéle"Archeologie

’-H

& Industrieel Erfgoed in Belgié



Selectieve Bibliografie Industriele Archeologie
en Industrieel Erfgoed in Belgie — Deel 17

Samenstelling Brigitte De Meyer, bibliothecaris MIAT

In dit zeventiende vervolgdeel van de Bibliografie Industriéle Archeologie en Industrieel
Erfgoed in Belgi¢ waarvan de redactie afgesloten werd eind juli 2008 kan u kennismaken
met de industrieclarcheologische literatuur die verscheen in de periode juli 2007 — juli 2008.
De lijst bevat ook enkele oudere titels die we pas nu op het spoor kwamen. Omdat we graag
de volledigheid nastreven, namen we ook deze referenties op.

Wat de bibliografische beschrijvingsregels betreft baseerden we ons op het werk van ECO
Umberto, Hoe schrijf ik een scriptie. Amsterdam, Ooievaar, 2000.

Net zoals de vorige jaren werden de bibliografische referenties ingedeeld in rubricken. Om
de gebruiksvriendelijkheid van de bibliografie te vergroten, werd deze indeling lichtjes
aangepast.

Een referentie die inhoudelijk meerdere rubrieken bestrijkt werd in de respectievelijke
rubrieken ondergebracht. Dit betekent concreet dat een bepaalde referentie meer dan één
keer kan voorkomen in de bibliografie. De dubbele vermeldingen kunt u herkennen aan het
ontbreken van een volgnummer. De nummering van de titels loopt gewoon door. Bibliogra-
fie deel 16 (verschenen bij TIC deel 100, 2007) eindigde met het nummer 5355. Dit deel 17 begint dus
met nummer 5356 en eindigt met het nummer 5559.

Achteraan is een auteursregister opgenomen.

De bibliografie wil geen verzameling zijn van enkel wetenschappelijke of academische publicaties. De
opgenomen referenties zijn zeer uiteenlopend.

Wat de materiaalsoort betreft zijn onder andere opgenomen: boeken, tijdschriftartikels, uittreksels uit
boeken, periodieke publicaties, licentiaatsverhandelingen, congresverslagen, digitale referenties ... .
Krantenknipsels werden tot nu toe niet opgenomen in de bibliografie.

Wat de tijdsatbakening van de opgenomen werken betreft, hanteren we de periode 1750 — heden. Soms
wordt hiervan afgeweken omdat de ervaring in de museumbibliotheek heeft geleerd dat de onderzoeker
vaak interessante informatie vindt in werken die zijn/haar onderzoeksperiode voorafgaan, bijvoorbeeld de
middeleeuwen en de nieuwe tijd.

Inhoudelijk nemen we alle werken op die handelen over het industriéle verleden van Belgié en dit in de
meest ruime zin, Niet enkel werken over fabrieksgebouwen, of over technische productieprocessen, of
over bijvoorbeeld de industriéle revoluties in Belgié vindt u in onze bibliografie. Ook publicaties waarin
de gevolgen van de industrialisatie op het maatschappelijke leven en de arbeidsomstandigheden beschre-
ven worden, krijgen een plaats. Toch proberen we de klemtoon op de productieprocessen te leggen en
minder op het gebruik van het product.

Naast deze papieren versie van de bibliografie maakte u wellicht ook al kennis met de digitale versie die
online kan geraadpleegd worden ( www.viat.be ).

Tot slot een woord van dank aan Patrick Viaene en Peter Scholliers! Beiden hielden ons, ook nu weer, op
de hoogte van nieuw verschenen literatuur.
Ik dank ook Karel Haustracte voor de artikels die hij meldde.

Ook uw suggesties, opmerkingen en eventuele aanvullingen zijn welkom om dit overzicht zo compleet

mogelijk te maken: bibliotheek.miat@gent.be of Bibliotheek MIAT, Oudevest 18, B-9000 Gent



rubrieken

Ll S

5.1
5.2
5.3
5.4

6.1
6.2
6.3
6.4
6.5
6.6

7.1
7.2
7.3
7.4
7.5
7.6
7.7
7.8
7.9
7.10
7.11
7.12
7.13
7.14

8.2
8.3
8.3.1

Indeling in rubrieken

Selectie algemene naslagwerken Industrigle Archeologie
(ook buitenland)
Bibliograficén en bronnenboeken

Tijdschriften

Historiografie, theorie, definities en methodologie

Bronnen

Iconografische bronnen

Documenten en andere archivalische bronnen
Materiéle bronnen

Mondelinge bronnen

Industrieel erfgoed

Behoud, wet- en regelgeving, monumentenzorg
Hergebruik, herbestemming

Industrieel erfgoed en toerisme; gidsen en routes
Musea

Inventarissen

Behoud en beheer roerend erfgoed

Regio en gemeente

Belgit (algemeen)

Vlaanderen (algemeen)
Antwerpen (provincie en stad)
Limburg

Qost-Vlaanderen
West-Vlaanderen

Wallonié (algemeen)

Hainaut (Henegouwen)

Ligge (Luik, provincie en stad)
Luxembourg (Luxemburg, provincie en stad)
Namur (Namen, provincie en stad)
Vlaams-Brabant

Brabant-Wallon (Waals-Brabant)
Brussel / Bruxelles

Productie en industrialisatie (algemeen)

Land- en tuinbouw, agrarische industrie, voedings-
industrie

Grond- en delfstoffen, mijnbouw

Energie

Natuurlijke aandrijving en energie (wind-, water-, ros-
molens, ...)

8.3.2

8.4
8.5
8.6
8.7
8.8
8.9
8.10
8.11
8.12
8.12.1

8.12.2
8.12.3
8.12.4

8.13

8.13.1
8.13.2
8.13.3

8.14

8.14.1
8.14.2
8.14.3
8.14.4

9.1
9.2

10

10.1
10.2
10.3
10.4
10.5

11.

Andere aandrijvingen energie (stoom, gas, petroleum,
elektriciteit ...)

Textiel, confectie, kleding

Metaal en non-ferro

Chemie en kunststoffen

Glas

Keramiek en steen

Drukkerij en papier (grafische industrie)
Houtverwerking- en bewerking

Leder

Vervoer (algemeen)

Varend erfgoed (waterwegen, scheepvaart, havens,
scheepswerven)

Spoorwegen, tram en bus

Wegvervoer en rijtuigen

Luchtvaart

Communicatie en communicatiemedia (algemeen)
Post en telecommunicatie (telegrafie, telefonie, radio ...)
Informatisering (computers, digitaal erfgoed, ...)
Beeldcommunicatie en audiovisuele communicatie (fo-
tografie, video- en filmtechniek)

Bouwkunde, bouwkunst en stadsontwikkeling
Bouwnijverheid- en industrie

Architectuur en architectuurgeschiedenis

Huisvesting, beluiken

Historische geografie, vorming van het landschap en
stadsontwikkeling

Distributie en consumptie
Groot- en kleinhandel
Stapelplaatsen

Mens en maatschappij

Hygiéne, gezondheid en (huishoudelijk) comfort
Ontspanning en toerisme

Opvoeding en onderwijs; beroepsonderwijs
Industriéle vervuiling, ecologische geschiedenis
Arbeidsomstandigheden, tewerkstelling en lonen

Uitvindingen, geschiedenis van de technicken

@OG | deel 17



Bibliografische referenties

1. Selectie algemene naslagwerken Industriéle
Archeologie (ook buitenland)

5356. STURM Hermann, Industricarchitektur als Kathedrale der Arbeit.
Geschichre, Gegenwart eines Mythos. Essen, Klartext, 2007, 208 p.

2. Bibliografieén en bronnenboeken
5357. LINTERS Adriaan, Algemene viasbibliografie. In: Erfgoed
van industrie en techniek, jrg. 17 (maart 2008) 1, p. 80.

3. Tijdschriften

5358. Relicta. Archeologie, monumenten- en landschapsonderzoek
in Viganderen. Brussel, VIOE.

4. Historiografie, theorie, definities en methodologie
5359. THOEN Erik, e.a., Ecologische geschiedenis. Een discipline
met oude wortels, vele takken en jonge vruchten. In: Jaarboek voor
ecologische geschiedenis, (2007), p. 1-22.

5360. VAN DER LINDEN Marcel, Naar een wereldgeschiedenis
van de arbeid. In: Brood & Rozen. Tijdschrift voor de geschie-
denis van sociale bewegingen, (2007) 3, p. 27-39.

5361. VAN GEERTRUYEN Tacco, Status questionis van het debat
over de definiéring en periodisering van de industriéle archeologie.
Bachelorproef Universiteit Gent, Faculteit Letteren en Wijsbe-
geerte, academiejaar 2007-2008.

5362. VAN NIEUWENHUYSE Liesbet, Potentiéle historische
bodemverontreiniging als gevolg van industriéle activiteiten in de
19de en 20ste-cenwse stad. Een bronnenkritische studie over de ca-
sus Gent 1795 — 1926. Proefschrift Universiteit Gent, Faculteit
Letteren en Wijsbegeerte, juni 2008.

5363. VIAENE Patrick, Visie over collectiebeleid technologisch en
wetenschappelijk erfgoed in Viaanderen. In: STWE magazine, (voor-
jaar 2008) 32, p. 25-32.

5. Bronnen
5364. VAN SCHOORS Luc, In t Gieshaargs. Beroep en gereed-
schap. In: Gerardimontium, (mei-juni 2008) 219, p. 27-29.

5.1 Iconografische bronnen

5365. DE MILDT Eric, e.a., Fabrickswerk. Fotos en verbalen
van arbeiders. Tielt, Lannoo, 2008, 192 p.

5366. DE RO Jacques, Onbekende foto’s over het Geraardsbergse
browwerijverleden. Bijdrage tot de iconografie van browerij De Kat.
In: Gerardimontium. Twweemaandelijks tijdschrift van de ge-
schied- en heemkundige kring Gerardimontium, (nov.-dec.

2007) 216, p. 18-26.

5367. GALL Alexander (hrsg.), Konstruieren, Kommunizieren,

2 @O0 ldeel17

Préisentieren. Bilder von Wissenschaft und Technik. Gétringen,
Wallstein Verlag, (Deutsches Museum Abhandlungen und Be-
richte. Neue Folge; 23), 2007, 475 p.

5368. SCHEERLINCK Karl, e.a., 12 affiches 58. Brussel, Plaizier,
2008.

5369. VERBRUGGE Vincent, Van Romulus tot Nero. Flarden
van Romeinse geschiedenis op de tabaksverpakking en op de tabaks-
publiciteit. Wervik, Tabaksmuseum, (Dossiers van het Tabaks-
museum; 10), 2003.

5.2 Documenten en andere archivalische bronnen

5370. BERNARDO Y GARCIA L.A., Inventaire des archives de
cabinet des ministres des Affaires économiques Jules Delyuelle, Albert
De Smaele, Léon-Eli Troclet, Albert Deveze, Henri Liebaert, Jean
Duvieusart, Gaston Eyskens, Albert Coppé 1944 — 1952. Bruxcelles,
Archives générales du Royaume et Archives de I’ Etat dans les
Provinces, (Inventaires; 409), 2008.

5.3 Materiéle bronnen

5.4 Mondelinge bronnen

DE MILDT Eric, e.a., Fabriekswerk. Fotos en verbalen van ar-
beiders. Tielt, Lannoo, 2008, 192 p.

5371. DESIMPELAERE Nele, Mencer Gustaaf. Tipograaf en
duizendpoor. In: TIC. Tijdschrift voor Industriéle Cultuur, jrg.
25 (2e trimester 2008) 102, p. 40-47.

5372. LEMBOURG Jacqueline (red.), Passeurs de mémoire. Reflets
d'une mémoire ouvriére de l'ouest du Brabant wallon. Court-Saint-
Etienne, Centre culturel du Brabant wallon, 2006.

5373. Sleutelfiguren. Internet : 22 augustus 2008, <http://
www.sleutelfiguren.be>.

5374. Zand erover?!, DVD. Gent, Victoria Deluxe, 2008,

6. Industrieel erfgoed
5375. DENOYETTE Guy, Industriéle archeologie in de Machelgerstraat
te Roborst, Deel 1. In: De Zwalmgalm, (2006) 4, p. 20.

5376. DEPAUW Claude, Pérennité du patrimoine industriel. L’
exemple de Mouscron 1994-2007. In : Bulletin trimestriel du
PIWB, (2007) 69-70, p. 5-8.

5377. GAIER Claude, Aux origines de patrimoine industriel
Wallonie Bruxelles. In: Bulletin trimestriel du PIWB, (2007) 69-
70, p. 3-4.

VAN GEERTRUYEN Tacco, Status questionis van het debat over
de definiéring en periodisering van de industriéle archeologie.
Bachelorproef Universiteit Gent, Faculteit Letteren en Wijsbe-
geerte, academiejaar 2007-2008.

5378. VIAENE Patrick, Some particularities in the industrial



history of Belgium, in relation to actual approaches to the industrial
movement in this country. In: Patrimoine de 'industrie = Industrial

Patrimony, jrg. 9, 17, p. 43-47.

5379. WELGEMOED Frank, Industriecultuur op internet. In:
Erfgoed van Industrie en Techniek, (2007) 2, p. 64-67.

6.1 Behoud, wet- en regelgeving, monumentenzorg

5380. DRAYE Anne Mie, De bescherming van bet roevend en
onroerend erfgoed. Wet-, decreet- en regelgeving van kracht binnen
het Viaamse Gewest / de Viaamse Gemeenschap. Brussel, Larcier,
2007, 452 p.

5381. Erfgoed op de kaars. Erfgoed en gemeentelijk ruimtelijk be-
leid. Brussel, Agentschap R.O. Vlaanderen, (M&L Cahier; 13),
2006, 116 p.

5382. KEUTGENS Eric, Een erfgoedbeleid voor trams en bussen
in Viaanderen. In: Erfwoord (Etfgoed Vlaanderen), (augustus -
oktober 2007), p. 37-39.

5383. MALUTA Lucie, Behoud en herwaardering van viaserfgoed
in Europa. In: Erfgoed van industrie en techniek, jrg. 17 (maart

2008) 1, p. 3-14.

5384. PEEL Guido, Hout als basisgrondstofin de molenbouw. In:
Molenecho’s. Tijdschrift voor molinologie, jrg. 35 (aug.-dec.
2007) 3-4, p. 340-352.

5385. VAN DEN BOSSCHE Karel, Hez juridisch statuut van de
watermolens in Viaanderen. In: Molenecho’s, jrg. 35, 2, p. 284-304.

6.2 Hergebruik, herbestemming

5386. A la rencontre de Het Vervolg. In: Les Nouvelles du Bois du
Cazier, (mars-mai 2008) 16, p. 6.

5387. AJJA. Een succesvolle renovatie. In: Zicht op stad. Tijdschrift
van het Federaal Grootstedenbeleid, (januari 2008) 4, p. 20.

5388. ANSEEUW Annelies, Hoe gaan actieve brouwerijen om
met hun historisch parrimonium. Licentiaatsverhandeling UGent,
Faculteit Letteren en Wijsbegeerte, 2006.

5389. BRUNINX Véronique, Industrieel verleden, heden en toe-
komst van Turkse arbeiders in de Mijnstreeck. In: STWE magazine,
(aug.-nov. 2007) 29-30, p. 18-27.

5390. DELAET Jean-Louis, Le Bois du Cazier. Présent pour le futusr.
Le sauvetage et la requalification de lancien site charbonnier 1986-
2006. In: Bulletin trimestriel du PTWB, (2007) 69-70, p. 9-14.

5391. ERFGOEDCEL MIJN-ERFGOED, De mijnstreck. On-
bekend terrein?, In: Erfwoord, (febr.-april 2008) 49, p. 14-17.

5392. FOULON Frangoise, Le Grand-Hornu aujourd hui et demain.
In: Bulletin trimestriel du PTWB, (2007) 69-70, p. 15-16.

5393. GUERRIER - DUBARLE Dominique, Penser ['avenir d'un
sate exceptionnel. Le Canal du Centre historique. In: La Lettre du

Patrimoine, (2007) 8, p. 18.

5394. HENDRICKX Ktis, Brussel. Bierhoofdstad van de wereld.
In: DMmagazine, 26 april 2008, p. 52-56.

5395. NAUDTS Kris, Historisch bunkerschip van BP wordt Viaams
hotelschip. In: Ruimschoots, jrg. 7 (oktober 2007) 4, p. 14-16.

5396. Sins-Felixpakhuis wordt Felixarchief DVD. Antwerpen,
Felixarchief, 2007.

5397. VANMARCKE Lieven, Beluiken. Mee evolueren in de 21ste

eeuw of verdwijnen. In: Uit in regio Kortrijk, p. 22-25, [n.a.v.
Open Monumentendag 2007].

5398. VANMARCKE Lieven, Wonen in... een (leeg) water-
reservoir. In: Uit in regio Kortrijk, p. 10-11, [n.a.v. Open
Monumentendag 2007].

5399. VANMARCKE Lieven, Wonen in... een roterij met zicht
op reigers. In: Uit in regio Kortrijk, p. 8-9, [n.a.v. Open
Monumentendag 2007].

5400. Zeche Beringen. Das Viaams Mijnmuseum eines der sieben
kempischen  Steinkohlebergwerke im belgischen Limburg. In:
IndustrieArchiologie, (2007) 2, p. 8-11.

6.3 Industrieel erfgoed en toerisme; gidsen & routes

5401. CORDEIRO Paula, e.a., Brusselse wandelingen. 2. Haren.
Brussel, Stad Brussel, Cel Historisch Erfgoed, 2005, 10 p.

5402. DEJARDIN Valérie, e.a., La route du patrimoine industriel.
Namur, Institut du Patrimoine Wallon, 2007, 152 p.

5403. DELMELLE Joscph, De kabellif} van Strépy-Thien. Mons,

Toeristische Federatie van de Provincie Henegouwen, 2003.

5404. Licht en verlichting. Brussel, Brussels Hoofdstedelijk Gewest, (Open
Monumentendagen Brussels Hoofdstedelijk Gewest; 2007), 2007.

5405. ROUSSEL Linda, e.a., Wenkende wieken in West-Viaan-
deren. Brugge, Provinciebestuur West-Vlaanderen, 2007.

5406. VAN HOOYDONK Eric, e.a., The ports portable. A
cultural travel guide to the port cities of Antwerp, Hamburg & Rot-
terdam. Antwerpen, Pandora Publishers, 2007.

5407. VIAENE Patrick, Sentier des Terrils. Ein neuer Wanderweg
durch die Bergbaulandschafien der Wallonie. In: Industrie-Kultur,
(2007) 4, p. 22.

6.4 Musea

5408. BAECK Mario, Roelantmuseum in Hemiksem. Een unick
tegelmuseum. In: OKV. Openbaar Kunstbezit Vlaanderen, jrg.
46 (febr.-maart 2008) 1, p. 14-17.

5409. BLUHM Frieder, Zeche als Quelle der Inspiration. Das

Ecomusée du Bois-du-Luc in La Louviére Belgien. In: Industrie-

Kuleur, (2007) 4, p. 32.

@O0 |deel 17

@o@ bibliografie



5410. CLAES Marie-Christine, Marcellin Jobard (1792-1861).
Een visionair met humanitaire ambitie. In: Science connection.
Magazine van het Federaal Wetenschapsbeleid, (2008) 20.

5411. DE HERDT René, 1750-1900. Naar een nieuwe samen-
leving. Gent, MIAT, 2007, [Museumcatalogus MIAT, Gent].

5412. DE HERDT René, De 20* eeuw. Naar een communicatie-
maatschappiy. Gent, MIAT, 2007, [Museumcatalogus MIAT, Gent].

5413, DE HERDT René, Katoenkabaal. Gent, MIAT, 2007,
[Museumcatalogus MIAT, Gent].

5414, De historische collectie van het MoMu. Collectieve kleren-
kasten in een kasteel. In: OKV. Openbaar kunstbezit Vlaande-
ren, jrg. 45 (dec.-jan. 2007-2008) 6, p. 12Modemuseum -
19Modemuseum.

5415. DEGRYSE Herman, Moderne museumtechnicken in een
industrieel-archeologische site. Hopmuseum in De Stadsschaal van
Poperinge. In: Erfwoord, (augustus 2007) 47, p. 27-29.

DELAET Jean-Louis, Le Bois du Cazier. Présent pour le futur. Le
sauvetage et la requalification de l'ancien site charbonnier 1986-
2006. In: Bulletin trimestriel du PIWB, (2007) 69-70, p. 9-14.

5416. DEVROE An, Van jager tot technicus. De visser vertelr.
Nationaal Visserijmuseum. In: OKV. Openbaar Kunstbezit Vlaan-
deren, jrg. 46 (juni-juli 2008) 3, p. 14-18.

5417. ERFGOEDCEL MIJN-ERFGOED, Mijn Erfgoed
onbekend?. CD-ROM. Genk, Erfgoedcel Mijn-Erfgoed, 2008.

GALL Alexander (hrsg.), Konstruieren, Kommunizieren,
Prisentieren. Bilder von Wissenschaft und Technik. Géttingen,
Wallstein Verlag, (Deutsches Museum Abhandlungen und Be-
richte. Neue Folge; 23), 2007, 475 p.

5418. KEUTGENS Eric, e.a., De collectie van het Viaams Tram-
en Autobusmuseum. Antwerpen, Vlaams Tram- en Autobus-
museum, 2007, 80 p.

5419. LINTERS Adriaan, Inrerview met Bert Dewilde. Het Na-
tionaal Viasmuseum in Kortrijk. In: Erfgoed van industrie en tech-
niek, jrg. 17 (maart 2008) 1, p. 60-66.

5420. RAU Daan, Glas op een mijnsite. Musée du verre in Le Bois
du Cazier. In: OKV. Openbaar Kunstbezit Vlaanderen, jrg. 45
(dec.-jan. 2007-2008) 6, p. 14-18.

5421. VERNIMME Valerie, e.a., Het nienwe Hertboommolen-
museum te O.L.Vr.-Lombeek. In: Molenecho’s. Tijdschrift voor
molinologie, jrg. 36 (jan.-maart 2008) 1, p. 18-22.

VIAENE Patrick, Visie over collectiebeleid technologisch en weten-
schappelijk erfgoed in Viaanderen. In: STWE magazine, (vootjaar
2008) 32, p. 25-32.

Zeche Beringen. Das Viaams Mijnmuseum eines der sieben
kempischen Steinkohlebergwerke im belgischen Limburg. In:
IndustrieArchiologie, (2007) 2, p. 8-11.

4 @OUO Ideel17

6.5 Inventarissen

5422. CALLAERT Gonda, e.a., [nventaris van het bowwkundig erf-
goed. Provincie West-Viaanderen. Gemeente Tielt (straten A-R). Brus-
sel, Ministerie van de Vlaamse gemeenschap, Departement LIN,
(Bouwen door de ccuwen heen in Vlaanderen), 2007, 432 p.

5423. CALLAERT Gonda, e.a., [nventaris van het bouwkundig
erfgoed. Provincie West-Viaanderen. Gemeente Tielt. Deel 2: Stad
Tielt (straten S-Z). Deelgemeenten Aarsele, Kanegem en
Schuiferskapelle. Brussel, Ministerie van de Vlaamse Gemeen-

schap, Departement LIN, (Bouwen door de eeuwen heen in
Vlaanderen), 2007, p. 433-888.

5424. DAMBRUYNE Johan, Inventaris van het archief van de
N.V. Boelwerf Viaanderen en rechtsvoorgangers met inbegrip van
het archief van Jozef Dauwe als curator van de failliete N.V. Boel-
werf Viaanderen 1868-2005. Beveren, Algemeen Rijksarchief,
(Rijksarchief; 4650), 2008.

5425. DE GUNSCH Ann, e.a., [nventaris van het bouwkundig
erfgoed. Provincie West-Viaanderen gemeente Zwevegem. Deel-
gemeenten Zwevegem Heestert Moen Otegem & Sint-Denijs. Brus-
sel, Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap, Departement LIN,
(Bouwen door de eeuwen heen in Vlaanderen), 2005, 307 p.

5426. De GUNSCH Ann, Inventaris van het bouwkundig erf-
goed. Provincie West-Viaanderen. Gemeente Deerlijk. Brussel,
Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap, Departement LIN,
AROHM, Afdeling Monumenten en Landschappen, (Bouwen
door de eeuwen heen in Vlaanderen), 2007, 176 p.

5427. GILTE Stefanie, e.a., fnventaris van het bouwkundig erfgoed.
Provincie West-Viaanderen. Gemeente Brugge. Deelgemeenten Dudzele,
Lissewege en Zeebrugge. Brussel, Ministerie van de Vlaamse Gemeen-

schap, Departement Leefmilieu en Infrastructuur, (Bouwen door
de eeuwen heen in Vlaanderen), 2006, 254 p.

5428. MISSIAEN Halewijn, e.a., Inventaris van het bouwkun-
dig erfgoed. Provincie West-Viaanderen. Gemeente Houthulst, Deel-
gemeenten Jonkershove, Klerken en Merkem. Brussel, Ministerie
van de Vlaamse Gemeenschap, Departement Leefmilieu en In-

frastructuur, (Bouwen door de eeuwen heen in Vlaanderen),
2000, 222 p.

5429. VAN VLAENDEREN Patricia, e.a., Inventaris van het bouw-
kundig erfgoed. Provincie West-Viaanderen. Gemeente Dentergem.
Deelgemeenten Markegem, Oeselgem en Wakken. Brussel, Vlaamse
Overheid Agentschap R-O Vlaanderen Onroerend Erfgoed, (Bou-

wen door de eeuwen heen in Vlaanderen), 2006, 261 p.

5430. VAN VLAENDEREN Patricia, e.a., [nventaris van het
bonwkundig erfgoed. Provincie West-Viaanderen. Gemeente
Oostrozebeke. Brussel, Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap,

Departement LIN, (Bouwen door de eeuwen heen in Vlaande-
ren), 2007, 135 p.

5431. VANNESTE Pol, Inventaris van het bouwkundig erfgoed.
Provincie West-Viaanderen. Gemeente Torbout. Brussel, Ministe-
rie van de Vlaamse Gemeenschap, Departement LIN, (Bouwen
door de eeuwen heen in Vlaanderen), 2007, 311 p.



5432. VANWALLEGHEM Aagje, Inventaris van het bouwkun-
dig erfgoed. Provincie West-Viaanderen. Gemeente Oostkamp. Deel
1: Deelgemeente Qostkamp. Brussel, Ministerie van de Vlaamse

Gemeenschap, Departement LIN, (Bouwen door de eeuwen heen
in Vlaanderen), 2007, 320 p.

5433. VANWALLEGHEM Aagje, Inventaris van bet bowwkundig
erfgoed. Provincie West-Viaanderen. Gemeente Oostkamp. Deel 2:
Declgemeenten Herisberge, Ruddervoorde en Waardamme. Brussel,
Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap, Departement LIN, (Bou-
wen door de eeuwen heen in Vlaanderen), 2007, p. 321-670.

6.6 Behoud en beheer roerend erfgoed

5434. BOERSMA Foekje, Unravelling textiles. A handbook for
the preservation of textile collections. London, Archetype
Publications, 2007, XV1, 174 p., [In 2000 verschenen als Op de
keper beschouwd)].

DRAYE Anne Mie, De bescherming van bet roevend en onroerend
erfgoed. Wet-, decreet- en regelgeving van kracht binnen het Viaamse
Gewest / de Viaamse Gemeenschap. Brussel, Larcier, 2007, 452 p.

7. Regio en gemeente
7.1 Belgié (algemeen)

5435. BERTRAMS Kenneth, Universités et entreprises. Milieux
académiques et industriels en Belgique 1880-1970. Bruxelles, Le
cri, 2006, 506 p.

5436. VAN DIJCK Maarten, De wetenschap van de wetgever. De
klassieke politicke economie en bet Belgische landbonwbeleid 1830 —
1884. Leuven, Universitaire Pers Leuven, (ICAG studies; 4), 2008.

VIAENE Patrick, Some particularities in the industrial history of
Belgium, in relation to actual approaches ro the industrial movement
in this country. In: Patrimoine de I'industrie = Industrial

Patrimony, jrg. 9, 17, p. 43-47.
7.2 Vlaanderen (algemeen)

5437. BILTEREYST Daniél (red.), e.a., De verlichte stad. Een
geschiedenis van bioscopen, filmvertoningen en filmcultuur in Viaan-
deren. Tielt, LannooCampus, 2007, 294 p.

5438. BILTEREYST Daniél, e.a., Bioscopen, moderniteit en film-
beleving. Deel II. Bioscoopbeleving en filmeultuur in landelijke en
minder verstedelijkte gebieden in Viaanderen 1925 — 1965. In:
Volkskunde. Driemaandelijks tijdschrift voor de studie van de
volkscultuur, jrg. 108 (juli-sept. 2007) 3, p. 193-213.

5439, VAN AERT Laura, e.a., Sekse als de sleutel tot succes?. Vvou-
wen en de verkoop van textiel in de Noordelijke en Zuidelijke Ne-
derlanden 1650-1800. In: Textielhistorische bijdragen, (2007)
47, p. 7-32.

5440. VAN BEYLEN Jules, e.a., De Hengst. De botvisserij en de
maosselvangst in Zeeland en Viaanderen. Gent, Provincie Oost-
Vlaanderen, 2007, 368 p.

VAN DEN BOSSCHE Karel, Het juridisch statuut van de wa-
termolens in Viaanderen. In: Molenecho’s, jrg. 35, 2, p. 284-304.

7.3 Antwerpen (provincie en stad)

BAECK Mario, Roelantmuseum in Hemiksem. Een uniek regel-
museum. In: OKV. Openbaar Kunstbezit Vlaanderen, jrg. 46
(febr.-maart 2008) 1, p. 14-17.

5441. BAECK Mario, Schoonbheid uit klei en cement. Vioer- en
wandtegels in de provincie Antwerpen. Antwerpen, Provincie Ant-
werpen, Dienst Erfgoed, 2008.

5442. BERTELS Inge, Gelieve de bouwwerf te verlaten. Aan-
nemers voor openbare werken in het 19de eenwse Antwerpen.
In: Erfgoed van industrie en techniek, jrg. 15 (september
2006), p. 78-89.

5443. DE CORT Jos, De scheepswerf John Cockerill in oorlogs-
tijd. In: Tijdschrift Heemkundige Kring Hobuechen 1135 vzw,
jrg. 22 (2007) 3.

De historische collectie van het MoMu. Collectieve klerenkasten
in een kasteel. In: OKV. Openbaar kunstbezit Vlaanderen, jrg.
45 (dec.-jan. 2007-2008) 6, p. 12Modemuseum - 19Mode-

muscuin.

5444, DE JONGH Luc, Hobokense industrie rond de vorige eeurv-
wisseling. In: Tijdschrift Heemkundige Kring Hobuechen 1135
vzw, jrg. 23 (2008) 2.

5445. De Mechelse drukkers in de zeventiende eeww, In: Nieuwsbrief (STCV
Short Tide Catalogus Vlaanderen), (februari 2008) 12, p. 3-6.

5446. De scheepswerf Cockerill Yards in Hoboken. Courage to the
last. Antwerpen, Pandora, 2007, 112 p, + DVD.

5447. De scheepswerf en Hoboken. In: Tijdschrift Heemkundige
Kring Hobuechen 1135 vzw, jrg. 22 (2007) 2.

5448. DELANGHE Hugo, Een pijpleiding dwars door de
Kalmthoutse beide. In: Land in zicht, jrg. 77 (jan.-maart 2008)
1, p. 33-34.

5449, GEYS Frans, e.a., Het treinstation van Mechelen. In: Land
in zicht, jrg. 77 (juli-aug. 2008) 3, p. 12-17.

5450. Historiek van de scheepsbouwwnijverheidsschool Jobn Cockerill
Hoboken. In: Tijdschrift Heemkundige Kring Hobuechen 1135
vzw, jrg. 22 (2007) 4.

5451. LEJON Hugo, De papier- en ketelfabriek De Naeyer in
Willebroek. In: Land in zicht, jrg. 77 (juli-sept. 2008) 3, p. 8-11.

5452, MAES Ina, De Lierse stationsbuurs 1854 — 1914, Ne-
gentiende ecuwse urbanisatie en de aanleg van her Belgische spoor-
wegnet. Scriptie Universiteit Gent, Faculteit Letteren en Wijs-
begeerte, 2001.

5453. NEYDT Jules, De rederij Cockerill. In: Tijdschrift
Heemkundige Kring Hobuechen 1135 vzw, jrg. 22 (2007) 4.

@DOO | deel 17

@o@ bibliografie



6

5454. NOENINCKX Maatten, Van provinciestad tot handels-
metropool?. Ontwikkeling van haven en stedelijke infrastructuur te
Anrwerpen onder het burgemeesterschap van Gérard le Grelle 1831
— 1848. Scriptie Universiteit Antwerpen, 2007.

5455. Oosterlomolen eindelijk beschermd, Actie voeren loont!. In:
Land in zicht, jrg. 77 (jan.-maart 2008) 1, p. 32.

Sint-Felixpakbuis wordr Felixarchief. DVD. Antwerpen,
Felixarchief, 2007.

5456. SMETS Marijke, Antwerpen als koffiecentrum?. De ont-
wikkeling van de Antwerpse koffichandel 1880 — 1940. Scriptie
Universiteit Antwerpen, 2007.

5457. Steenbakkerijen in Boom. Trek mij uit de Viaamse klei. In:
DE MEESTER Johan, e.a., 50 wandelingen langs stille getui-
gen van onze geschiedenis. Tielt, Lannoo, 2007, p. 152-156.

5458. VAN DEN KERKHOF Jos, Cockerill. In: Tijdschrift
Heemkundige Kring Hobuechen 1135 vzw, jrg. 22 (2007) 2.

5459. VAN DER MEYNSBRUGGE Vicky, e.a., De 25 dagen
van Anrwerpen. 19 januari 1873. Red Star Line steekt van wal.
Zwolle, Waanders, (De 25 dagen van Antwerpen; 18), 2007.

5460. VAN GRIEKEN Hans, De Koninck van Antwerpen. Van
ambachr tor industrie 1950 — 1959. Scriptie Universiteit Ant-
werpen, 2007.

VAN HOOYDONK Eric, e.a., The poris portable. A cultural travel
guide to the port cities of Antwerp, Hamburg & Rotterdam. Ant-
werpen, Pandora Publishers, 2007.

5461, VAN MINNEBRUGGEN August, Brecht. Het verhaal
van onze stenen molen. Antwerpen, TYR, 2007.

5462. VAN POUCKE Thomas, Oorlogsschade op de Hobokense
bedrijven tijdens W.O. II. In: Tijdschrift Heemkundige Kring
Hobuechen 1135 vzw, jrg. 22 (2007) 3.

5463. VAN POUCKE Thomas, Oorlogsschade ap de Hobokense
bedrijven tijdens W.O. II. Archiefopdracht. In: Tijdschrift
Heemkundige Kring Hobuechen 1135 vzw, jrg. 22 (2007) 4.

5464. VANDERMARLIERE Guido, De oude hommelkeete, de oude
hopast. In: Land in zicht, jrg. 77 (jan.-maart 2008) 1, p. 17-21.

5465. VERBRAECK Yvan, Haringrookschouw Van Hemelrijk in
Mariekerke tegen de viakte. In: Land in zicht, jrg. 77 (juli-septemb
2008) 3, p. 17-18.

5466. VERBRAECK Yvan, Opkomst en verval van Mariakerkes ge-
rookte glovie. In: Land in zicht, jrg. 77 (april-juni 2008) 2, p. 9-13.

7.4 Limburg

A la rencontre de Het Vervolg. In: Les Nouvelles du Bois du Cazier,
{mars-mai 2008) 16, p. 6.

5467. BEYERS Leen, ledereen zwart. Het samenleven van nieuw-

@O | deel 17

komers en gevestigden in de mijncité Zwartherg 1930 — 1990.
Amsterdam, Aksant, 2007, 340 p.

5468. BOUCNEAU Patrick, Over Schulense pannen en panne-
bakkers. Op zoek naar een stuk lokaal erfgoed naar aanleiding van
900 jaar Schulen. S.1., 2007, 39 p.

BRUNINX Véronique, [ndustrieel verleden, heden en toekomst
van Turkse arbeiders in de Mijnstreek. In: STWE magazine, (aug.-
nov. 2007) 29-30, p. 18-27.

5469. De koolputters. Geschiedenis van de Limburgse mijnwer-
kers. Zwolle, Waanders, 2005-2007, 18 dl.

ERFGOEDCEL MIJN-ERFGOED, De mijnstreck. Onbekend
terrein?. In: Erfwoord, (febr.-april 2008) 49, p. 14-17.

ERFGOEDCEL MIJN-ERFGOED, Mijn Erfgoed
onbekend?, CD-ROM. Genk, Erfgoedcel Mijn-Erfgoed, 2008.

5470. JANUARIUS Joeri, Kamers van consumptie. Onderzock
naar de materiéle cultuur van de Limburgse mijnwerkers in de ja-
ren 1952, In: BVNG Bulletin d” information de I’ Association
belge d” histoire contemporaine = ABHC Mededelingenblad van
de Belgische Vereniging voor Nicuwste Geschiedenis, jrg. 29
(2007) 2, p. 18-22.

Sleutelfiguren. Internet: 22 augustus 2008, <hrtep://
www.sleutelfiguren.be>.

Zeche Beringen. Das Viaams Mijnmuseum eines der sieben
kempischen Steinkohlebergwerke im belgischen Limburg, In:
IndustrieArchiologie, (2007) 2, p. 8-11.

7.5 Oost-Vlaanderen

5471. ANNEMANS Jan, e.a., Scheepswerven Baasrode. Van bot-
ter tot eurotanker. Facetten van de binnenvaart. Gent, Provincie-
bestuur Oost-Vlaanderen, 2008.

5472. BAGUET Paul, Het Nederbrakels stationspersoneel in de
Jaren twintig van vorige eeyw. In: Triverius, (2006) 2, p. 45.

5473. BELLENS André, Over Engelse bolhoeden en Lokerse
haarsnijderijen. In: De Souvereine, (2006) 4, p. 186.

5474. BOONE Lucien, Maurice De Vylder en zoon. Zeelse pio-
niers in werktuigkunde?. In: Jaarboek (Heem- en Oudheidkundige
Kring Zele), (2006) 37, p. 59-74.

5475. BRAET André, Vijf eeuwen molenaars Braer in West- en
Oost-Viaanderen. In: Molenecho’s. Tijdschrift voor molinologie,
jrg. 35 (aug.-dec. 2007) 3-4, p. 353-357.

5476. BRYSSE Adrién, Provinciale Hoogere Arbeidsschool. In:
Ghendtsche tydinghen. Tweemaandelijks tijdschrift van de
Heemkundige en Historische Kring Gent v.z.w., jrg. 37 (jan.-
febr. 2008) 1, p. 27-34.

5477. BUGGENHOUT Paul, De koolputten. 6. In: Tijdschrift
Heemkundige Kring Braem Elversele, (2006) 1, p. 2.



5504. DESMET Ginette, e.a., Emile De Cock. Een vergeten Gentse
tuinbouwer. Deel 1. In: TIC. Tijdschrift voor Industriéle Cul-
tuur, jrg. 24 (4e trimester 2007) 100, p. 41-47.

5505. DESMET Ginette, e.a., Emile De Cock. Een vergeten Gentse
tuinbouwer. Deel 2. In: TIC. Tijdschrift voor Industriéle Cul-
tuur, jrg. 25 (1le trimester 2008) 101, p. 40-47.

5506. DEVRIESE Luc, De Nieuwbrug. Splinternienw en eeu-
wenoud. Deel 1. Alles nieww. In: GOV-Heraut, jrg. 43 (april 2008)
2, p. 3-11.

5507. DEVRIESE Luc, De Nienwbrug. Splinternieuw en eeu-
wenoud. Deel 2. Van hout naar beton. In: GOV-Heraut, jrg. 43
(juli 2008) 3, p. 3-9.

5508. DHANENS Piet, Een eeuw luchtvaart boven Gent. Deel I,
1908-1939. Erembodegem, Flying Pencil, 2008.

5509. HANNES Juul, e.a., Economische verandering en inkomens-
ongelijkheid. De inkomensverdeling in de Oost-Viaamse steden in
de negentiende eeuw. In: Tijdschrift voor Sociale en Economi-

sche Geschiedenis. Tseg, jrg. 4 (2007) 2, p. 86-109.

5510. HEIRBAUT An, Het lompenverwerkend bedrijf PE De Nayer
te Lebbeke. Een wisschverking tussen een kunstwolfabriek en zijn om-
geving 1850 — 1963. Een industrieel-archeologische bijdrage. Scriptie
Universiteit Gent, Faculteit Letteren en Wijsbegeerte, 2000.

5511. Historische weetjes. De molens van Dikkele, De browweris
De Wever. In: De Zwalmgalm, (2006) 3, p. 7.

5512. HOLLAERT Gerard, Elegie der verdwenen Sijngemsche mo-
len. De Ter Speeltmolen. In: Heemkring Huizingouw, (2006) 1, p. 4.

5513. HUYS Willy, Het oudste document over de Sint-Niklase Raap-
molen 1641. In: Archivaria, jrg. 4 (december 2007) 12, p. 89-97.

5514. JONCKHEERE Evelien, Gentse variététheaters. Van 1880
tot 1914. In: TIC. Tijdschrift voor Industriéle Cultuus, jrg. 25 (1e
trimester 2008) 101, p. 3-29, [Artikel gebaseerd op scriptie].

5515. LAUWERS Raymond, e.a., De scheepswerf van Kruibeke.
1. In: Ruimschoots. Tijdschrift voor klassicke scheepvaart, jrg. 7
(juli 2007) 3, p. 15-18.

5516. LAUWERS Raymond, e.a., De scheepswerf van Kruibeke.
2. In: Ruimschoots. Tijdschrift voor klassieke scheepvaart, jrg. 7
(okt. 2007) 4, p. 18-21.

5517. MAGERMAN Elke, De wereld achter het witte doek. Een
geschiedenis van de bioscopen in Sint-Niklaas 1897 — 2000. Scrip-
tie KULeuven, 2007.

5518. Meetjesland verbeeldt. Zand erover!?. S.l., Erfgoedcel
Meetjesland, (Erfgoed leeft; 04), 2008.

5519. NOTTEBOOM Hugo (red.), De Lieve. Tscoenste juweel
dat de stede heeft. Wondelgem, De Gentsche Lieve, 2008, 216 p.

5520. PAEYE Koen, De Gentse karoennijverheid op de interna-

8 @M Ideel 17

tionale karoenmarkt in de 19e ceuw. Scriptie Universiteit Gent,
Faculteit Letteren en Wijsbegeerte, academiejaar 2007-2008.

5521. PELEMAN Luc, Nog even de koolputten. In: Tijdschrift
Heemkundige Kring Braem Elversele, (2006) 4, p. 50.

5522. PYPE Pedro, LANGEN lris, Archeologische sporen van de
Sprietmolen te Bevere — Oudenaarde. In: Molenecho’s. Tijdschrift
voor molinologie, jrg. 35 (aug.-dec. 2007)3-4, p. 358-360.

5523. Reclame voor de browwerij Mertens uit Kruibeke. In: Tijd-
schrift Heemkundige Kring Wissekerke, (2006) 2, p. 10.

5524, ROETS Lieve, Het ambacht van de brouwers te Gent 17de
— 18de eenw. Scriptie Universiteit Gent, Faculteit Letteren en
Wijsbegeerte, 1999.

5525. SNAUWAERT Didier, De familie Jooris. Een dynastie van
smeden. In: De Zwalmgalm, (2006) 3, p. 12.

5526. SNAUWAERT Didicr, De invoering van de electiciteit in onze
Zwalmdorpen 1912 — 1928. In: De Zwalmgalm, (2006) 4, p. 8.

5527. SNAUWAERT Didier, De Smidse Jooris. In: De
Zwalmgalm, (2006) 3, p. 9.

5528. SOUFFREAU Georges L., Geschiedenis van de houten
nadien stenen korenwindmolen en van de twee watermolens te
Oombergen 1408 — 1950. Woubrechtegem, 2007, 120 p.

5529. SURDIACOURT' Dirck, /2 den dok. Een paternalistische reactie
van de burgerij op de sociale onrust in Gevaardsbergen, of De zorg om de
volksgezondheid?. In: Gerardimontium, (juli-aug, 2007) 214, p. 4-14.

5530. SURDIACOURT Dirck, I rook opgegaan. Geraardsbergse
sigarenfabrikanten in faling 1870 — 1914. In: Gerardimontium.
Tweemaandelijks tijdschrift van de geschied- en heemkundige
kring Gerardimontium, (sept.-okt. 2007) 215, p. 15-22.

5531. VAN ACHTE Modest, Basseveldenaar Henri Van de voorde.
Klompenmaker van vader op zoon. In: De Twee Ambachten
(Heemkundig Genootschap groot-Assenede), (2006) 1, p. 46.

5532. VAN BOSSCHE André, Malen en molens in Hamme.
Hamme, Museum Van Bogaert-Wauters, 2006.

5533. VAN CAKENBERGH Claudia, Lokeren de Kwikke stad.
In: De Souvereine, (2006) 4, p. 177.

5534. VAN DAELE Rik, Hygiéne in de Lokerse haarsnijderijen. Fen
ooggetuigenverslag uit 1956. In: De Souvereine, (2006) 1, p. 4.

5535. VAN DER MEIREN Kaat, Transport in Oudenaarde in
de achitiende eenw. Scriptie Universiteit Gent, Faculteit Letteren
en Wijsbegeerte, 2000.

5536. VAN DRIESSCHE L., De eenwfeestviering van de brou-
werij Van Roy. In: Salvator Mededelingen (Oudheidkundige kring
Salvator), (2006) 49, p. 11.

5537. VAN DRIESSCHE L., Opgeéiste wagens bij brouwerij Van



Roy in 1940. In: Salvator Mededelingen (Oudheidkundige Kring
Salvator), (2006) 46, p. 6.

VAN NIEUWENHUYSE Liesbet, Potentiéle historische bodem-
verontreiniging als gevolg van industriéle activiteiten in de 19de en
20ste-eeuwse stad. Een bronnenkritische studie over de casus Gent
1795 — 1926. Proefschrift Universiteit Gent, Faculteit Letteren
en Wijsbegeerte, juni 2008,

5538. VAN PAEPEGHEM W., Turfput in Hofstade. In: Dender-
land (Heemkundige Kring Hofstade Gijzegem), (2006) 1, p. 1.

VAN SCHOORS Luc, In t Giesbaargs. Beroep en gereedschap.
In: Gerardimontium, (mei-juni 2008) 219, p. 27-29.

5539. VAN WESEMAEL P, De familie Vergucht te Erpe. Metaal-
constructies. In: Mededelingen van de Heemkundige Kring van

Erpe-Mere, (20006) 3, p. 60.

5540. VAN WESEMAEL P, Familie Cobbaut in Erpe. Dranken-
handel. In: Mededelingen van de Heemkundige Kring van Erpe-
Mere, (2006) 1, p. 13.

5541. VANDER STRAETEN Chiris, De boterrellen van 1787 te
Sint-Niklaas. In: Annalen van de Koninklijke Oudheidkundige
Kring van het Land van Waas, (2007) 110, p. 131-145.

5542. VERFAILLIE Anneleen, Bioscopen en exploitatie-
vergunningen. Aalst, Geraardsbergen en Oudenaarde. Scriptie
Universiteit Gent, Faculteit Letteren en Wijsbegeerte, 2000.

5543. VERMOESEN Ben, Waren er Waalse steenkappers in
Melders?. In: De Faluintjes, (20006) 4, p. 452.

Zand erover?!, DVD. Gent, Victoria Deluxe, 2008.
7.6 West-Vlaanderen

5544. ADRIAENSSENS Annik, ‘Béthune ¢ fils. Linnenhandel
Kortrijk 1735 — 1856. Voorbereidend onderzock ter ontsluiting van
het handelsarchief bewaard op het kasteel de Bethune te Marke. Scrip-
tie Universiteit Gent, Faculteit Letteren en Wijsbegeerte, 2000.

5545. BECUWE Frank, Bouwbhistorie van de Kruiskalsijdemolen
in Leke. In: Molenecho’s. Tijdschrift voor molinologie, jrg. 36
(jan.-maart 2008) 1, p. 24-36.

5546. BEUN Johan, 2000 jaar De Westhock. Verkeer en vervoer.
Zwolle, Waanders, (Waar is de tijd; 2), 2006.

BRAET Andté, Vijf ceuwen molenaars Braet in West- en Qost-
Viaanderen. In: Molenecho’s. Tijdschrift voor molinologie, jrg.

35 (aug.-dec. 2007) 3-4, p. 353-357.

CALLAERT Gonda, e.a., Inventaris van het bouwkundig erfgoed.
Provincie West-Viaanderen. Gemeente Tielt (straten A-R). Brussel,
Ministerie van de Vlaamse gemeenschap, Departement LIN,
(Bouwen door de eeuwen heen in Vlaanderen), 2007, 432 p.

CALLAERT Gonda, e.a., Inventaris van het bowwkundig erfgoed.
Provincie West-Viaanderen. Gemeente Tielt. Deel 2: Stad Tielt (stra-

ten S-Z). Deelgemeenten Aarsele, Kanegem en Schuiferskapelle. Brus-
sel, Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap, Departement LIN,
(Bouwen door de eeuwen heen in Vlaanderen), 2007, p. 433-888.

5547. Cinema Bruges. The movie. DVD. Brugge, Erfgoedcel
Brugge, 2007.

DE GUNSCH Ann, e.a., [nventaris van het bouwkundig erf-
goed. Provincie West-Viaanderen gemeente Zwevegem. Deel-
gemeenten Zwevegem Heestert Moen Otegem & Sint-Denijs.
Brussel, Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap, Departe-
ment LIN, (Bouwen door de eecuwen heen in Vlaanderen),

2005, 307 p.

De GUNSCH Ann, Inventaris van het bouwkundig erfgoed. Pro-
vincie West-Viaanderen. Gemeente Deerlijk. Brussel, Ministerie
van de Vlaamse Gemeenschap, Departement LIN, AROHM,
Afdeling Monumenten en Landschappen, (Bouwen door de eeu-
wen heen in Vlaanderen), 2007, 176 p.

DEGRYSE Herman, Moderne museumtechnieken in een indus-
trieel-archeologische site. Hopmuseum in De Stadsschaal van
Poperinge. In: Erfwoord, (augustus 2007) 47, p. 27-29.

5548. DEHAEN Catl, Raoul De Blawwe. Tabak- en snuiffabrick
te Kortrijk. In: Curtricke, (februari 2006) 315.

5549. DESCHACHT Jaques, Tockomst historische slipway Oost-
ende blijft verzekerd. In: Ruimschoots. Tijdschrift over klassieke
scheepvaart, jrg. 7 (okt. 2007) 4, p. 5-8.

5550. DEWEERDT A., Hez Roeselaars industrivgebied nabij de
Sint-Amandsbeek. Het Kleine Bassin en de Ronde Kom. In:
Rollariensia, (1989-1990) 18, p. 75-205.

GILTE Stefanie, e.a., Inventaris van het bouwkundig erfgoed. Pro-
vincie West-Viaanderen. Gemeente Brugge. Deelgemeenten Dudzele,
Lissewege en Zeebrugge. Brussel, Ministerie van de Vlaamse Ge-
meenschap, Departement Leefmilicu en Infrastructuur, (Bou-
wen door de eeuwen heen in Vlaanderen), 2006, 254 p.

5551. LINTERS Adriaan, De vlasvallei. 1n: Erfgoed van indus-
trie en techniek, jrg. 17 (maart 2008) 1, p. 15-30.

LINTERS Adriaan, Interview met Bert Dewilde. Het Nationaal
Viasmuseum in Kortrijk. In: Erfgoed van industrie en techniek,
jrg. 17 (maart 2008) 1, p. 60-66.

MISSIAEN Halewijn, e.a., Inventaris van het bouwkundig erf-
goed. Provincie West-Viaanderen. Gemeente Houthulst. Deel-
gemeenten Jonkershove, Klerken en Merkem. Brussel, Ministerie
van de Vlaamse Gemeenschap, Departement Leefmilieu en In-

frastructuur, (Bouwen door de ecuwen heen in Vlaanderen),
2006, 222 p.

5552. PECTOR Hannabh, e.a., 2000 jaar Westhoek. Nijverbeid.
Zutphen, Waanders, (Waar is de tijd; 16), 2008.

5553. PYNCKET Marc, e.a., Toebak in Miénde. Tabaksverwerking

in Menen. ’T Wingheroen. Tijdschrift van de Heemkring Me-
nen, jrg. 30 (2000) 2.

@OG | deel 17

@O bibliografie



ROUSSEL Linda, e.a., Wenkende wieken in West-Viaanderen.
Brugge, Provinciebestuur West-Vlaanderen, 2007.

5554. SOENS Luc, De vlaszwingelwindmolen Preeties Molen. In: Exf-
goed van industrie en techniek, jrg. 17 (maart 2008) 1, p. 55-59.

5555. STEELANDT Katrien, e.a., Zwankendamme vroeger en
nu. DVD. Brugge, Erfgoedcel Brugge, 2007.

5556. TIMMERMAN Jorg, Brugse haveninfrastructuur in de 18de
eenw 1700 — 1790. Scriptie Universiteit Gent, Faculteit Lette-
ren en Wijsbegeerte, 2000.

5557. TRAVERS Robert, Diksmuide diamantstad. 80 jaar
diamanigeschiedenis. Diksmuide, Stad Diksmuide, (Diksmuide
Historische Publicaties), 2007.

5558. VAN DE CAPPELLE Sarah, Een Brugs kantje. De Brugse
kantwerkers 1875 — 1910. Scriptie Universiteit Gent, Faculteit
Letteren en Wijsbegeerte, 2000.

5559. VAN ROYEN Harry, Cette usine nommé la blanche. De
brouwerij van de abdij Sint-Sixtus en de Trappist Westvleteren
(1839- ). Alveringem, Mout- & Brouwhuis De Snoek, (Het
Vlaams brouwbedrijf in historisch perspectief; 12), 2007.

5560. VAN ROYEN Harry, e.a., 2000 jaar De Westhock. Nijver-
heid. Zutphen, Waanders, (Waar is de tijd; 11), 2007.

VAN VLAENDEREN Patricia, e.a., [nventaris van het bonw-
kundig erfgoed. Provincie West-Viaanderen. Gemeenve Dentergem.
Declgemeenten Markegem, Oeselgem en Wakken. Brussel, Vlaamse
Overheid Agentschap R-O Vlaanderen Onroerend Etfgoed,
(Bouwen door de eeuwen heen in Vlaanderen), 2006, 261 p.

VAN VLAENDEREN Patricia, e.a., lnventaris van her bowwkundig
erfgoed. Provincie West-Viaanderen. Gemeente Qostrogebeke. Brussel,
Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap, Departement LIN, (Bou-
wen door de eeuwen heen in Vlaanderen), 2007, 135 p.

5561. VANDEWALLE Chris, De dolle biertocht van Sint-Henricus
en zijn Arabier(en). De browwerij Sint-Henricus, De Dolle Brouwers
in Esen 1835-heden. Alveringem, Mout- & Brouwhuis De Snoek,
(Het Vlaams brouwbedrijf in historisch perspectief; 13), 2008.

5562. VANDEWALLE Chris, e.a., Brouwer kan ik geen bier krij-
gen. De familie Lievens en hun brouwerijen in Zedelgem St.-
Laurentius en in Wingene De Standaard 19de - 20e¢ eenw.
Alveringem, Mout- & Brouwhuis De Snoek, (Het Vlaams brouw-
bedrijf in historisch perspectief; 11), 2006.

VANMARCKE Lieven, Wonen in... een (leeg) waterreservoir. In:
Uit in regio Kortrijk, p. 10-11, [n.a.v. Open Monumentendag 2007].

VANMARCKE Lieven, Wornen in. .. een roterij met zicht op reigers. In:
Uit in regio Kortijk, p. 8-9, [n.a.v. Open Monumentendag 2007].

VANNESTE Pol, Inventaris van het bouwkundig erfgoed. Pro-
vincie West-Viaanderen. Gemeente Torhout. Brussel, Ministerie van
de Vlaamse Gemeenschap, Departement LIN, (Bouwen door
de eeuwen heen in Vlaanderen), 2007, 311 p.

10 OO |deel 17

VANWALLEGHEM Aagje, Inventaris van her bonwkundig erf-
goed. Provincie West-Viaanderen. Gemeente Oostkamp. Deel 1:
Deelgemeente Oostkamp. Brussel, Ministerie van de Vlaamse
Gemeenschap, Departement LIN, (Bouwen door de eeuwen heen

in Vlaanderen), 2007, 320 p.

VANWALLEGHEM Aagje, Inventaris van het bouwkundig erfgoed.
Provincie West-Viaanderen. Gemeente Oostkamp. Deel 2: Deel-
gemeenten Hertsberge, Ruddervoorde en Waardamme. Brussel, Minis-
terie van de Vlaamse Gemeenschap, Departement LIN, (Bouwen
door de eeuwen heen in Vlaanderen), 2007, p. 321-670.

5563. VERBRUGGE ]ulien, Bloei en teloorgang van de schoen-
nijverbeid in Tielt. In: De roede van Tielt, jrg. 38 (jul.-sept. 2007)
3, p. 131-268.

5564. VERBRUGGE Vincent, Een inleidende tabakshistorie op
West-Viaamse maat. Kortrijk, West-Vlaamse Gidsenkring Kort-
rijk-Menen vzw, 2007.

7.7 Wallonié (algemeen)

5565. AWTY Brian G., The development and dissemination of
the Walloon method of ironworking. In: Technology and culture,
jrg. 48 (October 2007) 4, p. 783-803.

DEJARDIN Valérie, e.a., La route du parrimoine industriel.
Namur, Institut du Patrimoine Wallon, 2007, 152 p.

GAIER Claude, Aux origines de patrimoine industriel Wallonie
Bruxelles. In: Bulletin trimestriel du PIWB, (2007) 69-70, p. 3-4.

5566. MARMIGNON L., e.a., Coup d'oeil sur [historique de la
ligne 125 et sur le développement industriel quelle a engendré.
Amay-Ampsin, Les Maitres du Feu, 2007, [Uitg. n.a.v. tentoon-
stelling En voiture de Namur 4 Li¢ge de 1850 a nos jours, 31
maart - 28 oktober 2007].

5567. STERLING Andr¢, e.a., Le Canal de Charleroi & Bruxelles.
Témoin d’ une tradition industrielle. Namur, Ministere wallon de
I'équipement et des transports, {'Traces ; 4), 2001.

VIAENE Patrick, Sentier des Terrils. Ein neuer Wanderweg durch die
Bergbaulandschaften der Wallonse. In: Industrie-Kulwur, (2007) 4, p. 22.

7.8 Hainaut (Henegouwen)

5568. ARCQ Pierre, fumet. Tome I1. Stroud, Tempus, (Mémoire
en images), 2006.

5569. BARBIEUX José, e.a., Nom d'une pipe . Tabac et pipes en
terre Flandre Hainaut. Tourcoing, Editions Musée d’histoire locale
de Tourcoing, 2006, 300 p.

BLUHM Frieder, Zeche als Quelle der Inspiration. Das Ecomusée
du Bois-du-Luc in La Louviére Belgien. In: Industrie-Kultur,

(2007) 4, p. 32.

DELAET Jean-Louis, Le Bois du Cazier. Présent pour le futur. Le
sauvetage et la vequalification de ancien site charbonnier 1986-
2006. In: Bulletin trimestriel du PIWB, (2007) 69-70, p. 9-14.



DELMELLE Joseph, De kabellift van Strépy-Thieu. Mons, Toe-

ristische Federatie van de Provincie Henegouwen, 2003.

DEPAUW Claude, Pérennité du patrimoine industriel. Lexemple
de Mouscron 1994-2007. In : Bulletin trimestriel du PIWB,
(2007) 69-70, p. 5-8.

5570. DEWIER Alain, Lz Louviére. Tome 2. Les hameaux. La
Louviere, Ecomusée du Bois-du-Luc, (Mémoire en Images),

2007.

FOULON Francoise, Le Grand-Hornu aujourdhui et demain.
In: Bulletin trimestriel du PIWB, (2007) 69-70, p. 15-16.

GUERRIER - DUBARLE Dominique, Penser lavenir d'un site
exceptionnel. Le Canal du Centre historique. In: La Lettre du
Patrimoine, (2007) 8, p. 18.

5571. HONNORE Laurent (ed.), e.a., De Mons & Condé. Un
canal des hommes 1807 — 1968. Saint-Ghislain, Cercle d’histoire
et d’archéologie de Saint-Ghislain et de la région, (Publications
extraordinaires ; 10), 2007, [Tentoonstellingscatalogus, Cercle

d’histoire et d’archéologie de Saint-Ghislain et de la région,
2007].

5572. TONDEUR Julien, Les accords historiques de 1975 dans le
secteur verrier de Charleroi. Une page méconnue d bistoire sociale

de Belgigue. Scriptie ULB, 2007.
7.9 Liege (Luik, provincie en stad)

5573. BEDEUR Michel, Auto-Mixte Pescatore. Voitures et camions
pétroléo-électriques. Systtme Henri Pieper Herstal 1905-1913.
Andrimont, Ed. Vieux Temps, 2006.

5574. BEDEUR Michel, Mémoire d'une usine. I. Henri Pieper.
Un génie créateur 1867-1952. Andrimont, Ed. Vieux Temps,
2004.

5575. BEDEUR Michel, Mémoire dune usine. Il. Impéria. Un
empire automobile belge 1904-1958. Andrimont, Ed. Vieux
Temps, 2004.

5576. LEMPEREUR Francoise, e.a., 100 ans de menuiserie dans
Larrondissement de Verviers = 100 Jahre Schreinhandwerk im Bezirk
Verviers. Verviers, Association des Menuisiers Verviers, 2007.

5577. MANNO Paola, La communauté des ouvriers mineurs de
la végion de Lecce Pouilles dans le bassin de Liége 1946 — 1956. In:
BTNG. Belgisch Tijdschrift voor Nieuwste Geschiedenis =
RBHC. Revue belge d’ histoire contemporaine, jrg. 37 (2007)
3-4, p. 445-467.

5578. PIROTTE Toussaint, Petite histoire des charbonnages
d’Oupeye. Blegny, Domaine Touristique de Blegny-Mine,
(Collection Comté de Dalhem; 13), 2007.

7.10 Luxembourg (Luxemburg, provincie en stad)

7.11 Namur (Namen, provincie en stad)

7.12 Vlaams-Brabant

5579. BONNEVIE Koen, De wetenschappelijke verzamelingen
en kabinetten van de Oude Universiteit Leuven 1754 — 1794. Scrip-
tie VUB, 2007.

5580. CELIS Marcel, Aarschor. Sluis op de Laak. In: M & L, jrg.
26 (juli - augustus 2007) 4, binnenkrant p. 9.

5581. Een hopast voor het huisje Mostinckx in Sint-Martens-Bode-
gem. In: Land in zicht, jrg. 77 (jan.-maart 2008) 1, p. 21-22.

5582. PIERLET Ch., De Belgische groenteconservenindustrie en
de N.V. Marie Thumas. Leuven, 1978.

5583. VAN DAMME Marjolijn, e.a., Luchtvaartexperimenten uit
de avontuurlijke pionierstijd. De betonnen paddenstoelen van Hardy
en de Grimbergse Compenseerinrichting. In: M&L. Monumenten en
Landschappen, jrg. 27 (maart-april 2008) 2, p. 5-15.

5584. VAN HUMBEEK Frans, De kalibreerschijf en de viiegruigloodsen
van Grimbergen. In: Erfwoord, (febr.-april 2008) 49, p. 34-37.

VERNIMME Valerie, e.a., Het nieuwe Hertboommolenmuseum
te O.L.Vr.-Lombeek. In: Molenecho’s. Tijdschrift voor
molinologie, jrg. 36 (jan.-maart 2008) 1, p. 18-22.

5585. VERWINNEN Katrien, B(r)ouwhistorisch en vergelij-
kend onderzoek naar brouwerij Loriers te Hoegaarden. Verhan-
deling, Hogeschool Antwerpen, Monumenten- en
Landschapszorg, 2007.

5586. VOETS Herman, Brouwerij MENA vroeger en nu. In:
Erfwoord, (mei-juli 2008) 50, p. 36-39.

5587. VOETS Herman, Brouwerij MENA, limonadefabriek
KINA Rotselaar 1897-2007. Een historisch overziche. S.l., 2007.

7.13 Brabant-Wallon (Waals-Brabant)

LEMBOURG Jacqueline (red.), Passeurs de mémoire. Reflets d’une
mémoire ouvrieve de ['ouest du Brabant wallon. Court-Saint-
Etienne, Centre culturel du Brabant wallon, 2006.

7.14 Brussel / Bruxelles

AJJA. Een succesvolle renovatie. In: Zicht op stad. Tijdschrift van
het Federaal Grootstedenbeleid, (januari 2008) 4, p. 20.

5588. BERGHMAN Polle, Bedrijvig Brussel. Ets. Meerschaers.
In: De Vijthoek (De Markten), jrg. 32, (2008) 1, p. 8-9.

5589. CAPPART Marie, Histoire et évolution de la Société des
Transports Intercommunaux Bruxellois STIB. Scriptie ULB, 2007.

CORDEIRO Paula, e.a., Brusselse wandelingen. 2. Haren. Brus-
sel, Stad Brussel, Cel Historisch Erfgoed, 2005, 10 p.

5590. DELIGNE Chloé, Brussel boven water. De relatie van de

stad met haar waterlopen van de Middeleeuwen rot vandaag. Brus-
sel, Museum van de Stad Brussel, 2005.

@OO 1deel 17

@o@ bibliografie

11



12

5591. DEMEY Thierry, Un canal dans Bruxelles. Bassin de vie et
d'emploi. Anderlechs, Molenbeek-Saint-Jean, Bruxelles, Lacken,
Neder-Over-Heembeek. Brussel, Badeaux, (Guide Badeaux.
Histoire Patrimoine), 2008, 120 p.

5592. DEVROE An, Weg van Lambick. Op zoek naar sporen van
een vergeten Brussels bier. In: Brussel Deze Week, (15 november
2007) 1107, p. 11-12.

5593. DUMORTIER Claire, e.a., Bruxelles- Tervueren. Les ate-
liers et manufactures de Charles de Lorraine. Brussel, CFC-éditions,
2007, 175 p.

5594. DUMORTIER Claire, e.a., Een prinselijke hobby. De ate-
liers van Kavel van Lotharingen. Brussel, Koninklijke Musea voor
Kunst en Geschiedenis), 2007, [Tentoonstellingscatalogus].

GAIER Claude, Aux origines de patrimoine industriel Wallonie
Bruxelles. In: Bulletin trimestriel du PTWB, (2007) 69-70, p. 3-4.

HENDRICKX Kiris, Brussel. Bierhoofdstad van de wereld. In:
DMmagazine, 26 april 2008, p. 52-56.

5595. JAUMAIN S, e.a., Vivre en ville. Bruxelles et Montréal XIXe-
XXe siécles. Bruxelles, P1.E., (Etudes canadiennes ; 9), 2006, 378 p.

Licht en verlichting. Brussel, Brussels Hoofdstedelijk Gewest, (Open
Monumentendagen Brussels Hoofdstedelijk Gewest; 2007), 2007.

5596. MERCKX Willem, Tu mas vu?. Een sociaal-culturele stu-
die naar de gelaagdheid van de Brusselse elite aan de hand van hun
demonstratieve consumptie. Een micro-onderzoek van de huishoud-
rekeningen bij drie families 1844 — 1884. Scriptic VUB, 2007.

5597. VAN DEN EECKHOUT Patricia, Onder dak in de
Marollen. Wonen in de Cité Hellemans 1916 — 1945. In: Brood
& Rozen. Tijdschrift voor de geschiedenis van sociale bewegin-

gen, (2007) 3, p. 5-25.

8. Productie en industrialisatie (algemeen)

5598. BAUDET Jean C., Histoire des sciences et de ['industrie en
Belgique. Vésale, Cockerill, Bordet et les autves. La passion de
comprendre et l'ardeur d'entreprendre chez les Belges. S.1., Ed.
Jourdain, 2007.

BERTRAMS Kenneth, Universités et entreprises. Milieux
académiques et industriels en Belgique 1880-1970. Bruxelles, Le
cri, 2006, 506 p.

BOONE Lucien, Maurice De Vylder en zoon. Zeelse pioniers in
werktuigkunde?. In: Jaarboek (Heem- en Oudheidkundige Kring
Zele), (2006) 37, p. 59-74.

DE BRUYNE Cyriel, Meer over her bedrijf Alfa (tevoren NV Est
du Kwango). In: Tijdschrift Heem- en Oudheidkundige Kring
Betlare, (2006) 2, p. 67.

DE JONGH Luc, Hobokense industrie rond de vorige eeuwwisse-

ling. In: Tijdschrift Heemkundige Kring Hobuechen 1135 vzw,
jrg. 23 (2008) 2.

@O | deel 17

DEWEERDT A., Het Roeselaars industriegebied nabij de Sint-
Amandsbeek. Het Kleine Bassin en de Ronde Kom. In: Rollariensia,
(1989-1990) 18, p. 75-205.

DEWIER Alain, La Louviére. Tome 2. Les hameaux. La Louviére,
Ecomusée du Bois-du-Luc, (Mémoire en Images), 2007.

DUMORTIER Claite, e.a., Briecelles-Tervueren. Les ateliers et manufactures
de Charles de Lorraine. Brussel, CFC-éditions, 2007, 175 p.

DUMORTIER Claire, e.a., Een prinselijke hobby. De ateliers van
Karel van Lotharingen. Brussel, Koninklijke Musea voor Kunst
en Geschiedenis, 2007, [Tentoonstellingscatalogus].

PECTOR Hannah, e.a., 2000 jaar Westhoek. Nijverheid.
Zutphen, Waanders, (Waar is de tijd; 16), 2008.

STEELANDT Katrien, e.a., Zwankendamme vroeger en nu.
DVD. Brugge, Erfgoedcel Brugge, 2007.

VAN CAKENBERGH Claudia, Lokeren de Kwikke stad. In: De
Souvereine, (2006) 4, p. 177.

VAN POUCKE Thomas, Qorlogsschade op de Hobokense bedrij-
ven tijdens W.O. II. In: Tijdschrift Heemkundige Kring
Hobuechen 1135 vzw, jrg. 22 (2007) 3.

VAN POUCKE Thomas, Qorlogsschade op de Hobokense bedrij-
ven tijdens W.O. II. Archiefopdracht. In: Tijdschrift Heemkundige
Kring Hobuechen 1135 vazw, jrg. 22 (2007) 4.

VAN ROYEN Harry, e.a., 2000 jaar De Westhoek. Nijverheid.
Zutphen, Waanders, (Waar is de tijd; 11), 2007,

VAN SCHOORS Luc, /n t Giesbaargs. Beroep en gereedschap.
In: Gerardimontium, (mei-juni 2008) 219, p. 27-29.

8.1 Land- en tuinbouw, agrarische industrie,
voedingsindustrie

AJJA. Een succesvolle renovatie. In: Zicht op stad. Tijdschrift van
het Federaal Grootstedenbeleid, (januari 2008) 4, p. 20.

ANSEEUW Annelies, Hoe gaan actieve bronwerijen om met hun
historisch patrimonium. Licentiaatsverhandeling UGent, Facul-
teit Letteren en Wijsbegeerte, 2006.

BARBIEUX José, e.a., Nom dune pipe . Tabac et pipes en terre
Flandre Hainaut. Tourcoing, Editions Musée d’histoire locale de
Tourcoing, 2006, 300 p.

5599. BOSSCHAERTS Jacobus, Fruitteelt en kunstmest. In: TIC.
Tijdschrift voor Industriéle Cultuur, jrg. 24 (4e trimester 2007)
100, p. 20-29.

5600. BVI, Historiek conserven, dranken en metalen verpakkin-
gen. In: TIC. Tijdschrift voor Industrigle Cultuur, jrg. 24 (4e
trimester 2007) 100, p. 14-16.

5601. CAG, Ukigelicht en wegelicht. Een virtuele landbowwcollectie. Bibli-
ografie. Internet: 13 augustus 2008, <http://uitgelichttoegelicht.be/



index.php?option=com_content&task=view&id=78&ltemid=8>.

5602. DAENENS Sabine, Groenten en fruit in een blikje. Enkele
aspecten van de conservenindustrie in Belgié 1800 — 1980. In: TIC,
Tijdschrift voor Industrigle Cultuur, jrg. 24 (4¢ trimester 2007)
100, p. 2-13.

DE MEERLEER Rufin, Een traditionele hopast te Erembodegem wit het
midden van de 19de eeww. In: Van Mensen en Dingen. Tijdschrift voor
volkscultuur in Vlaanderen, jrg. 5 (2007) 3/4, p. 293-285.

DE RO Jacques, Van brandewijnstokerij tot Irish Pub. Boww-
geschiedenis van de woning gelegen Niewwstraatr 41 te
Geraardsbergen. In: Gerardimontium. Tweemaandelijks tijdschrift
van de geschied- en heemkundige kring Gerardimontium, (sept.-

okt. 2007) 215, p. 4-14.

DE RO, Jacques, Onbekende foros over het Geraardsbergse
brouwerijverleden. Bijdrage tot de iconografie van browerij De Ka.
In: Gerardimontium. Tweemaandelijks tijdschrift van de ge-

schied- en heemkundige kring Gerardimontium, (nov.-dec.
2007) 216, p. 18-26.

5603. DEBLEECKERE Leonard R., 200 jaar ingeblikt. Verpak-
king en wetenschap. In: TIC, Tijdschrift voor Industriéle Cul-
tuur, jrg. 24 (4e trimester 2007) 100, p. 17-19.

DEGRYSE Herman, Moderne museumtechnieken in een indus-
trieel-archeologische site. Hopmuseum in De Stadsschaal van
Poperinge. In: Erfwoord, (augustus 2007) 47, p. 27-29.

5604. DEHAEN Carl, Raoul De Blauwe. Tabak- en snuiffabrick
te Kortrik. In: Curtricke, (februari 2006) 315.

DELCART André, e.a., Peperkoek in het Dendermondse.
Dendemonde, Stedelijke Musea Dendermonde, 2007.

DELCART André, Peperkoek van Vondelmolen. Een gezonde tra-
ditie sinds 1867. Qostkamp, Stichting Kunstboek, 2007.

DESMET Ginette, e.a., Emile De Cock. Een vergeten Genise tuin-
bouwer. Deel 1. In: TIC. Tijdschrift voor Industriéle Cultuur,
jrg. 24 (4e trimester 2007) 100, p. 41-47.

DESMET Ginette, e.a., Emile De Cock. Een vergeten Gentse tuin-
bowwer. Deel 2. In: TIC. Tijdschrift voor Industriéle Cultuur,
jrg. 25 (le trimester 2008) 101, p. 40-47.

DEVROE An, Van jager tot technicus. De visser vertelt. Nationaal
Visserijmuseum. In: OKV. Openbaar Kunstbezit Vlaanderen, jrg.
46 (juni-juli 2008) 3, p. 14-18.

DEVROE An, Weg van Lambick. Op zoek naar sporen van een
vergeten Brussels bier. In: Brussel Deze Week, (15 november 2007)
1107, p. 11-12.

Een hopast voor het huisje Mostinckx in Sint-Martens-Bodegem.
In: Land in zicht, jrg. 77 (jan.-maart 2008) 1, p. 21-22.

HENDRICKX Kris, Brussel. Bierhoofdstad van de wereld. In:
DMmagazine, 26 april 2008, p. 52-56.

Historische weetjes. De molens van Dikkele, De bronwerij De We-
ver. In: De Zwalmgalm, (2006) 3, p. 7.

5605. NIESTEN Eddy, c.a., Smaken van het land. Groenten en
[fruit vroeger en nu. Leuven, Davidsfonds, 2007.

PIERLET Ch., De Belgische groenteconservenindustrie en de N.V.
Marie Thumas. Leuven, 1978.

PYNCKET Marc, e.a., Tocbak in Mitnde. Tabaksverwerking in
Menen. T Wingheroen. Tijdschrift van de Heemkring Menen,
jrg. 30 (2006) 2.

Reclame voor de brouwerij Mertens uit Kruibeke. In: Tijdschrift
Heemkundige Kring Wissekerke, (2006) 2, p. 10.

5606. SEGERS Yves (red.), e.a., Volkstuinen. Een geschiedenis.
Leuven, Davidsfonds, (Bijdragen Museum van de Vlaamse So-
ciale Strijd; 22), 2007, 223 p.

5607. SMEYERS Aimé, Les barattes actionnées par une roue a
chien. In: Chronique des Amis du Musée de la vie wallonne, jrg.
47-48 (2007), p. 15-19.

SURDIACOURT Dirck, In rook epgegaan. Geraardsbergse
sigarenfabrikanten in faling 1870 — 1914, In: Gerardimontium.
Tweemaandelijks tijdschrift van de geschied- en heemkundige
kring Gerardimontium, (sept.-okt. 2007) 215, p. 15-22.

VAN DIJCK Maarten, De wetenschap van de wetgever. De klassieke
politieke economie en het Belgische landbouwbeleid 1830 — 1884.
Leuven, Universitaire Pers Leuven, (ICAG studies; 4), 2008.

VAN DRIESSCHE L., De eeuwfeestviering van de brouwerij Van
Roy. In: Salvator Mededelingen (Oudheidkundige kring Salvator),
(2006) 49, p. 11.

VAN DRIESSCHE L., Opgeéiste wagens bij brouwerij Van Roy
in 1940. In: Salvator Mededelingen (Oudheidkundige Kring
Salvator), (2006) 46, p. 6.

VAN GRIEKEN Hans, De Koninck van Antwerpen. Van ambacht
tot industrie 1950 — 1959. Scriptie Universiteit Antwerpen, 2007.

VAN ROYEN Harry, Cette usine nommé la blanche. De brouwe-
rij van de abdij Sint-Sixtus en de Trappist Westvleteren (1839- ).
Alveringem, Mout- & Brouwhuis De Snoek, (Het Vlaams brouw-
bedrijf in historisch perspectief; 12), 2007.

VAN WESEMAEL P, Familie Cobbaut in Erpe. Drankenhandel.
In: Mededelingen van de Heemkundige Kring van Erpe-Mere,
(2006) 1, p. 13.

VANDERMARLIERE Guido, De oude hommelkeete, de oude
hopast. In: Land in zicht, jrg. 77 (jan.-maart 2008) 1, p. 17-21.

VANDEWALLE Chris, De dolle biertocht van Sint-Henricus
en zijn Arabier(en). De brouwerij Sint-Henricus, De Dolle Brou-
wers in Esen 1835-heden. Alveringem, Mout- & Brouwhuis
De Snoek, (Het Vlaams brouwbedrijf in historisch perspec-
tief; 13), 2008.

@O |deel17

@O bibliografie

13



VANDEWALLE Chris, e.a., Browwer kan ik geen bier krijgen.
De familie Lievens en hun brouwerijen in Zedelgem St.-Laurentius
en in Wingene De Standaard 19de - 20e eeuw. Alveringem, Mout-
& Brouwhuis De Snoek, (Het Vlaams brouwbedrijjf in histo-
risch perspectief; 11), 2006.

5608. VANNOPPEN Henri, Naast brood bakken is nu ook piz-
zd’s bakken cool. In: Mores. Tijdschrift voor volkscultuur in Vlaan-
deren, jrg. 8 (juli-sept. 2007) 3, p. 27-34.

VERBRAECK Yvan, Haringrookschouw Van Hemelrijk in
Mariekerke tegen de viakre. In: Land in zicht, jrg. 77 (juli-septemb
2008) 3, p. 17-18.

VERBRAFECK Yvan, Opkomst en verval van Mariakerkes gerookte
glorie. In: Land in zicht, jrg. 77 (april-juni 2008) 2, p. 9-13.

VERBRUGGE Vincent, Een inleidende tabakshistorie op West-
Viaamse maar. Kortrijk, West-Vlaamse Gidsenkring Kortrijk-
Menen vzw, 2007.

VERBRUGGE Vincent, Van Romulus tot Nero. Flarden van Ro-
meinse geschiedenis op de tabaksverpakking en op de tabaks-
publiciteit. Wervik, Tabaksmuseum, (Dossiers van het Tabaks-
museum; 10), 2003.

VERWINNEN Katrien, B(r)ouwhistorisch en vergelijkend onder-
zoek naar brouwerij Loriers te Hoegaarden. Verhandeling, Hoge-
school Antwerpen, Monumenten- en Landschapszorg, 2007.

VOETS Herman, Brouwerij MENA vroeger en nu. In: Erfwoord,
(mei-juli 2008) 50, p. 36-39.

VOETS Herman, Brouwerij MENA, limonadefabrick KINA
Rotselaar 1897-2007. Een historisch overgicht. S.1., 2007.

5609. VRIJE UNIVERSITEIT BRUSSEL, FOST. Sociale en
culturele voedingsstudies. Internet: 13 augustus 2008, <http://
www.vub.ac.be/FOST/>.

8.2 Grond- en delfstoffen, mijnbouw

A la rencontre de Het Vervolg. In: Les Nouvelles du Bois du Cazier,
(mars-mai 2008) 16, p. 6.

ARCQ Dietre, Jumet. Tome II. Stroud, Tempus, (Mémoire en
images), 2006.

BLUHM Frieder, Zeche als Quelle der Inspiration. Das Ecomusée
du Bois-du-Luc in La Louviére Belgien. In: Industrie-Kultur,
(2007) 4, p. 32.

BUGGENHOUT Paul, De koolputten. 6. In: Tijdschrift
Heemkundige Kring Braem Elversele, (2006) 1, p. 2.

De koolputters. Geschiedenis van de Limburgse mijnwerkers. Zwolle,
Whaanders, 2005-2007, 18 dl.

DELAET Jean-Louis, Le Bois du Cazier. Présent pour le futur. Le
sauvetage et la requalification de 'ancien site charbonnier 1986-
2006. 1n: Bulletin trimestriel du PIWB, (2007) 69-70, p. 9-14.

14 ®@OO |deel 17

ERFGOEDCEL MIJN-ERFGOED, De mijnstreck. Onbekend
terrein?. In: Erfwoord, (febr.-april 2008) 49, p. 14-17.

ERFGOEDCEL MIJN-ERFGOED, Mijn Erfgoed
onbekend?. CD-ROM. Genk, Erfgoedcel Mijn-Erfgoed, 2008.

FOULON Francoise, Le Grand-Hornu aujourd hui et demain.
In: Bulletin trimestriel du PTWB, (2007) 69-70, p. 15-16.

JANUARIUS Joeri, Kamers van consumptie. Onderzoek naar de
materiéle cultuur van de Limburgse mijnwerkers in de jaren 1952.
In: BVNG Bulletin d” information de I Association belge d’
histoire contemporaine = ABHC Mededelingenblad van de
Belgische Vereniging voor Nieuwste Geschiedenis, jrg. 29 (2007)
2, p. 18-22.

MANNO Paola, La communauté des ouvriers mineurs de la région de
Lecce Pouilles dans le bassin de Liége 1946 — 1956. In: BTNG. Bel-
gisch Tijdschrift voor Nieuwste Geschiedenis = RBHC. Revue belge
d’ histoire contemporaine, jrg. 37 (2007) 3-4, p. 445-467.

PELEMAN Luc, Nog even de koolputten. In: Tijdschrift
Heemkundige Kring Braem Elversele, (2006) 4, p. 50.

PIROTTE Toussaint, Petite histoire des charbonnages d’ Oupeye.
Blegny, Domaine Touristique de Blegny-Mine, (Collection
Comté de Dalhem; 13), 2007.

5610. RODRIGUEZ BARRIO Ismaél, Limmigration espagnole
dans les charbonnages belges. In: BTNG. Belgisch Tijdschrift voor
Nieuwste Geschiedenis = RBHC. Revue belge d’ histoire con-
temporaine, jrg. 37 (2007) 3-4, p. 485-515.

ROETS Lieve, Het ambacht van de browwers te Gent 17de — 18de eenw.
Scriptie Universiteit Gent, Faculteit Letteren en Wijsbegeerte, 1999.

Sleutelfiguren. Internet: 22 augustus 2008, <htep://
www.sleutelfiguren.be>.

TRAVERS Robert, Diksmuide diamantstad. 80 jaar diamant-
geschiedenis. Diksmuide, Stad Diksmuide, (Diksmuide Histori-
sche Publicaties), 2007.

VAN PAEPEGHEM W., Turfpur in Hofstade. In: Denderland
(Heemkundige Kring Hofstade Gijzegem), (2006) 1, p. 1.

VIAENE Patrick, Sentier des Terrils. Ein neuer Wanderweg durch die
Berghaulandschafen der Wallonie. In: Industrie-Kultur, (2007) 4, p. 22.

Zeche Beringen. Das Viaams Mijnmuseum eines der sieben
kempischen  Steinkoblebergwerke im belgischen Limburg. In:
IndustrieArchiologie, (2007) 2, p. 8-11.

8.3 Energie

8.3.1 Natuurlijke aandrijving en energie (wind-, water-,
rosmolens, ...)

BECUWE Frank, Bouwbhistorie van de Kruiskalsijdemolen in Leke.
In: Molenecho’s. Tijdschrift voor molinologie, jrg. 36 (jan.-maart

2008) 1, p. 24-36.



BRAET André, Vijf eewwen molenaars Braet in West- en Oost-
Vlaanderen. In: Molenecho’s. Tijdschrift voor molinologie, jrg.

35 (aug.-dec. 2007) 3-4, p. 353-357.

BUYS Antoon, Nostalgie bij een molenromp. De Weiveldmolen.
In: Ter Palen (Heemkring Buggenhout), (2006) 1, p. 1.

5611. COUTANT Yves, De werking en terminologie van een wed-
erosmolen. Voorstelling en probleemstelling. In: Molenecho's. Tijdschrift
voor molinologie, jrg. 35 (aug.-dec. 2007) 3-4, p 363-365.

DE CONINCK Ach., Clementmolen. Stenen molen Molenstraat
33 Zingem Huise. In: Heemkring Huizingouw, (2006) 1, p. 4.

DE LANGE Sylvain, De molens van Opbrakel. De windmolens.
In: Triverius, (2006) 2, p. 36.

DE METS Rudy, Liborius Cornil 1855-1927. Muldersknecht op
de Rovorstmolen te Zegelsem. In: Triverius, (2006), 3, p. 68.

DE NOYETTE Guy, Drie watermolens te Nederzwalm. In: De
Zwalmgalm, (2006) 1, p. 16.

DE PUNT Johan, De Kruiskoutermolen draait, de Kruiskouter-
molen maals. In: Mededelingen van de Heemkundige Kring van
Erpe-Mere, (20006) 3, p. 45.

5612. EKELSCHOT Mike, Redding van 't Merelaantje van Alfred
Ronse uir Gistel, Slijpe, Londerzeel. In: Molenecho’s. Tijdschrift
voor molinologie, jrg. 35 (aug.-dec. 2007) 3-4, p. 332-339.

5613. GOEMINNE Luc, De zijwegen in het molenkot van een
staakmolen. Structuur en terminologie. In: Molenecho’s. Tijdschrift
voor molinologie, jrg. 36 (jan.-maart 2008) 1, p. 37-40.

5614. GOUBLOMME Alain, Vizamse molenaars steken een
tandje bij. In: Land in zicht, jrg. 77 (juli-sept. 2008) 3, p. 19-23.

Histovische weetjes. De molens van Dikkele, De bromwerij De We-
ver. In: De Zwalmgalm, (2006) 3, p. 7.

HOLLAERT Gerard, Elegie der verdwenen Sijngemsche molen.
De Tér Speeltmolen. In: Heemkring Huizingouw, (2006) 1, p. 4.

HUYS Willy, Her oudste document over de Sint-Niklase Raapmolen
1641. In: Archivaria, jrg. 4 (december 2007) 12, p. 89-97.

5615. Molens. De nieuwe Stokhuyzen. Zwolle, Waanders, 2007,
geh. herz. Ge ed., 239 p.

PEEL Guido, Hout als basisgrondstof in de molenbouw. In: Molenechos.
Tijdschrift voor molinologie, jrg. 35 (aug.-dec. 2007) 3-4, p. 340-352.

PYPE Pedro, LANGEN Tris, Archeologische sporen van de Spriet-
molen te Bevere — Oudenaarde. In: Molenecho’s. Tijdschrift voor

molinologie, jrg. 35 (aug.-dec. 2007)3-4, p. 358-360.

ROUSSEL Linda, e.a., Wenkende wicken in West-Viaanderen.
Brugge, Provinciebestuur West-Vlaanderen, 2007.

SOENS Luc, De vlaszwingelwindmolen Preetjes Molen. In: Erfgoed

van industrie en techniek, jrg. 17 (maart 2008) 1, p. 55-59.

SOUFFREAU Georges L., Geschiedenis van de houten nadien
stenen korenwindmolen en van de twee watermolens te Oombergen
1408 — 1950. Woubrechtegem, 2007, 120 p.

VAN BOSSCHE André, Malen en molens in Hamme. Hamme,
Museum Van Bogaert-Wauters, 2006.

VAN DEN BOSSCHE Karel, Her juridisch statunt van de wa-
termolens in Viaanderen. In: Molenechos, jrg. 35, 2, p. 284-304.

VAN MINNEBRUGGEN August, Brecht. Het verhaal van onze
stenen molen. Antwerpen, TYR, 2007.

VERNIMME Valerie, e.a., Het nienwe Hertboommolenmuseum
te O.L.Vr.-Lombeek. In: Molenecho’s. Tijdschrift voor
molinologie, jrg. 36 (jan.-maart 2008) 1, p. 18-22.

8.3.2 Andere aandrijvingen energie (stoom, gas, petroleum,
elektriciteit ...)

5616. CEUNEN Nathalie, De Unie der Kempense Elektrische
Centrales. Een voorbeeld van industriéle zelfvoorziening in Belgié

1945 — 1970. Scriptie KULeuven, 2007.

DELANGHE Hugo, Een pijpleiding dwars door de Kalmthoutse
heide. In: Land in zicht, jrg. 77 (jan.-maart 2008) 1, p. 33-34.

5617. REYNEBEAU Bicke, Het energievraagstuk in Belgié. De
opkomst van de kernenergie. Scriptie Universiteit Gent, Faculteit
Letteren en Wijsbegeerte, 2000.

SNAUWAERT Didier, De invoering van de electriciteit in onze
Zwalmdorpen 1912 — 1928. In: De Zwalmgalm, (2006) 4, p. 8.

8.4 Textiel, confectie, kleding

ADRIAENSSENS Annik, ‘Béthune ¢ fils. Linnenhandel Kort-
rijk 1735 — 1856. Voorbereidend onderzoek ter ontsluiting van het
handelsarchief bewaard op het kasteel de Bethune te Marke. Scrip-
tie Universiteit Gent, Faculteit Letteren en Wijsbegeerte, 2000.

BELLENS André, Ouver Engelse bolboeden en Lokerse
haarsnijderijen. In: De Souvereine, (2006) 4, p. 186.

BERGHMAN Polle, Bedrijvig Brussel. Ets. Meerschaert. In: De
Vijthoek (De Markten), jrg. 32, (2008) 1, p. 8-9.

5618. BRUGGEMAN Martine, fmport en export van kant. Een
chronologisch verhaal. In: Kant, jrg. 30 (juni 2007) 2, p. 21-23.

5619. BRUGGEMAN Martine, Import en export van kant. Een
chronologisch verhaal. Deel 4. In: Kant, jrg. 31 (maart 2008) 1,
p. 22-24.

DE BRUYNE Cyriel, Historische terugblik op Janssens fabrick.
In: Tijdschrift Heem- en Oudheidkundige Kring Berlare, (2006)
2, p. 29.

5620. DE GRIJSE Victor-Hugo, Textiel. 50 jaar ondernemen
voor een toekomst, Leuven, Davidsfonds, 2007, 213 p.

@O0 Ideel 17

@@ bibliografie

15



16

DE HERDT René, Katoenkabaal, Gent, MIAT, 2007, [Museum-
catalogus MIAT, Gent].

De historische collectie van het MoMu. Collectieve klerenkasten in
een kasteel. In: OKV. Openbaar kunstbezit Vlaanderen, jrg. 45
(dec.-jan. 2007-2008) 6, p. 12Modemuseum - 19Modemuseum.

DE REU Pieter, Arm Waarschoor. De ontmanteling van de rurale
samenleving in een atypisch textieldorp. Scriptie UGent, 2007.

DE RO Jacques, Alles van waarde is weerloos. Een historische heren-
woning in de Viedestraat als testcase voor het Geraardsbergse erfgoed-
beleid. In: Gerardimontium, (jan.-febr. 2008) 217, p. 15-22, [met
vermelding van Manufacture de casquettes Verschaffel freres).

HEIRBAUT An, Het lompenverwerkend bedrijf PF De Nayer te
Lebbeke. Een wisselwerking tussen een kunstwolfabrick en zijn omge-
ving 1850 — 1963. Een industrieel-archeologische bijdrage. Scriptie
Universiteit Gent, Faculteit Letteren en Wijsbegeerte, 2000.

5621. Lied der Viasnijverheid (1904). In: Sinaiek (Heemkring
Den Dissel), (20006) 1, p. 16.

LINTERS Adriaan, Algemene viasbibliografie. In: Erfgoed van
industrie en techniek, jrg. 17 (maart 2008) 1, p. 80.

5622. LINTERS Adriaan, De geur van de welstand. Vias roten.
Tussen wetenschap, techniek en milieuhygiéne. In: Erfgoed van
industrie en techniek, jrg. 17 (maart 2008) 1, p. 42-54.

LINTERS Adriaan, De viasvallei. In: Erfgoed van industrie en
techniek, jrg. 17 (maart 2008) 1, p. 15-30.

LINTERS Adriaan, Interview met Bert Dewilde. Het Nationaal
Viasmuseum in Kortrijk. In: Erfgoed van industrie en techniek,
jtg. 17 (maart 2008) 1, p. 60-66.

MALUTA Lucie, Behoud en herwaardering van viaserfgoed in
Europa. In: Erfgoed van industrie en techniek, jrg. 17 (maart
2008) 1, p. 3-14.

PAEYE Koen, De Gentse katoennijverheid op de internationale
katoenmarkt in de 19¢ eeuw. Scriptie Universiteit Gent, Faculteit
Letteren en Wijsbegeerte, academiejaar 2007-2008.

SOENS Luc, De viaszwingehwindmolen Preetjes Molen. In: Erfgoed
van industrie en techniek, jrg. 17 (maart 2008) 1, p. 55-59.

VAN AERT Laura, e.a., Sekse als de sleutel tot succes?, Viouwen en de
verkoop van textiel in de Noordelijke en Zuidelijke Nederlanden 1650-
1800. In: Texdelhistorische bijdragen, (2007) 47, p. 7-32.

VAN DE CAPPELLE Sarah, Een Brugs kanije. De Brugse kant-
werkers 1875 — 1910. Scriptie Universiteit Gent, Faculteit Let-
teren en Wijsbegeerte, 2000.

VANMARCKE Lieven, Wonen in. .. een roterij mer zicht op veigers. In:
Uit in regio Kortrijk, p. 8-9, [n.a.v. Open Monumentendag 2007].

VERBRUGGE Julien, Bloei en teloorgang van de schoennijverbeid in
Tielt. In: De roede van Tielt, jrg. 38 (jul.-sept. 2007) 3, p. 131-268.

@OO |deel 17

8.5 Metaal en non-ferro

AWTY Brian G., The development and dissemination of the Wal-
loon method of ironworking. In: Technology and culture, jrg. 48
(October 2007) 4, p. 783-803.

5623. BRION René, e.a., De la mine & Mars. La genese d’Umicore.
Tielt, Lannoo, 2006.

5624. BRION René, Van mijnbouw tot Mars. De ontstaansge-
schiedenis van Umicore. Tielt, Lannoo, 2006.

COLPAERT, Hektor, Jan Nobels 1856 — 1923. Een biografie. In:
Annalen van de Koninklijke Oudheidkundige Kring van het Land
van Waas, (2007) 110, p. 205-330.

DAMBRUYNE Johan, fnventaris van het archief van de N.V.
Boelwerf Viaanderen en rechtsvoorgangers met inbegrip van het ar-
chief van Jogef Dawwe als curator van de failliete N.V. Boelwerf
Viaanderen 1868-2005. Beveren, Algemeen Rijksarchief, (Rijks-
archief; 4650), 2008.

LEJON Hugo, De papier- en ketelfabrick De Naeyer in Wille-
broek. In: Land in zicht, jrg. 77 (juli-sept. 2008) 3, p. 8-11.

5625. MARNEFFE Frangoise, L histoire et | actualité de la poélerie
industrielle. Un aspect de " expo Tout feu tout flammel. In: Les
nouvelles de La Fonderie, (juin 2007) 25, p. 1.

SNAUWAERT Didier, De familie Jooris. Een dynastie van sme-
den. In: De Zwalmgalm, (2006) 3, p. 12.

SNAUWAERT Didier, De Smidse Jooris. In: De Zwalmgalm,
(2000) 3, p. 9.

VAN DEN KERKHOF Jos, Cockerill. In: Tijdschrift
Heemkundige Kring Hobuechen 1135 vzw, jrg. 22 (2007) 2.

VAN WESEMAEL P, De familie Vergucht te Erpe. Metaal-
constructies. In: Mededelingen van de Heemkundige Kring van
Erpe-Mere, (2006) 3, p. 60.

8.6 Chemie en kunststoffen

DANAN Pierre-Emmanuel, Les allumettes de Gand. S.1., Pierre
E. Danan, 2006, 62 p.

5626. WAUTIER Kiristel, e.a., Nothing succeeds like success. Het levensver-
baal van Leo Buckeland de witvinder van bet bakelier. In: Jaarboek
{(Heemkundige Kring De Oost — Oudburg), (2007) 44, p. 125-178.
8.7 Glas

ARCQ Pierre, Jumer. Tome II. Stroud, Tempus, (Mémoire en
images), 2006.

5627. HERDERICH Murielle, De glace et de verre. Deux siécles
de verre plat franco-belge 1820-2020. Fourmies, Ecomusée de
I’Avesnois, 2008.

RAU Daan, Glas ap een mijnsite. Musée du verre in Le Bois du



Cazier. In: OKV. Openbaar Kunstbezit Vlaanderen, jrg. 45 (dec.-
jan. 2007-2008) 6, p. 14-18.

TONDEUR Julien, Les accords historiques de 1975 dans le secteur
verrier de Charleroi. Une page méconnue d'histoire sociale de
Belgique. Scriptic ULB, 2007,

8.8 Keramiek en steen

BAECK Mario, Roelantmuseum in Hemiksem. Een uniek tegel-
museum. In: OKV. Openbaar Kunstbezit Vlaanderen, jrg. 46
(febr.-maart 2008) 1, p. 14-17.

BAECK Mario, Schoonheid uit klei en cemens. Vioer- en wand-
tegels in de provincie Antwerpen. Antwerpen, Provincie Antwer-
pen, Dienst Erfgoed, 2008.

BARBIEUX José, e.a., Nom d'une pipe ! Tabac et pipes en terre
Flandre Hainaut. Tourcoing, Editions Musée d’histoire locale de
Tourcoing, 2006, 300 p.

BOUCNEAU Patrick, Over Schulense pannen en pannebakkers.
Op zock naar een stuk lokaal erfgoed naar aanleiding van 900 jaar
Schulen. S.1., 2007, 39 p.

Steenbakkerijen in Boom. Trek mij uit de Viaamse klei, In: DE
MEESTER Johan, e.a., 50 wandelingen langs stille getuigen van
onze geschiedenis. Tielt, Lannoo, 2007, p. 152-156.

VERMOESEN Ben, Waren er Waalse steenkappers in Meldert?,
In: De Faluintjes, (2006) 4, p. 452.

8.9 Drukkerij en papier (grafische industrie)

CLAES Marie-Christine, Marcellin Jobard (1792-1861). Een
visionatr met humanitaire ambitie. In: Science connection. Ma-
gazine van het Federaal Wetenschapsbeleid, (2008) 20.

Coninck Alex, Een verdwenen beroep. De linotypist in een
dagbladddrukkerij. In: Ghendtsche tydinghen. Tweemaandelijks
tijdschrift van de Heemkundige en Historische Kring Gent v.z.w.,
jrg. 37 (jan.-febr. 2008) 1, p. 47-49.

De Mechelse drukkers in de zeventiende eenw. In: Nieuwsbrief (STCV
Short Title Catalogus Vlaanderen), (februari 2008) 12, p. 3-6.

DE TEMMERMAN Ludwig, Drukkerij August Defrene
Nederbrakel 1883 — 1920. In: Triverius, (2006) 3, p. 57.

DE TEMMERMAN Ludwig, Drukkerij August Defrene
Nederbrakel 1883 — 1920. 2. In: Triverius, (2006) 4, p. 49.

DESIMPELAERE Nele, Meneer Gustaaf Typograaf en duizend-
poot. In: TIC. Tijdschrift voor Industriéle Cultuur, jrg. 25 (2e
trimester 2008) 102, p. 40-47.

LEJON Hugo, De papier- en ketelfabriek De Naeyer in Wille-
broek. In: Land in zicht, jrg. 77 (juli-sept. 2008) 3, p. 8-11.

5628. THIJS Alfons K.L., Drukvormen voor mannekensbladen
van Brepols & Dierickx Zoon Turnhout. Fen gebruikstraject van

volkscultureel erfgoed gereconstrueerd. In: Volkskunde. Drie-
maandelijks tijdschrift voor de studie van de volkscultuur, jrg.

108 (oktober-dec. 2007) 4, p. 273-293.

5629. VAN ROYEN Harry, Technological improvements of the
Belgian industry due to import tax legislation. The examples of pa-
per mills and British (and French) technology 1834-1851. In: The
Quarterly. The journal of the British Association of Paper
Historians, (2007) 62, p. 14-17.

8.10 Houtverwerking en —-bewerking

DEMETTER Bern., De taal in het mandenmakersbedrijf te Zin-
gen. 1. In: Heemkring Huizingouw, (2006) 1, p. 38.

LEMPEREUR Frangoise, e.a., 100 ans de menuiserie dans
Larrondissement de Verviers = 100 Jabre Schreinbandwerk im Bezirk
Verviers. Verviers, Association des Menuisiers Verviers, 2007.

VAN ACHTE Modest, Basseveldenaar Henri Van de voorde.
Klompenmaker van vader op zoon. In: De Twee Ambachten
{(Heemkundig Genootschap groot-Assenede), (2006) 1, p. 46.

8.11 Leder

BELLENS André, Ouer Engelse bolhoeden en Lokerse
haarsnijderijen. In: De Souvereine, (2006) 4, p. 186.

DE BEULE Chiris, Lokeren haarsnijderijstad. DVD. Lokeren,
Stad Lokeren, 2006.

VAN DAELE Rik, Hygiéne in de Lokerse haarsnijderijen. Fen
ooggetuigenverslag uit 1956. In: De Souvereine, (2006) 1, p. 4.

VERBRUGGE Julien, Bloe: en teloorgang van de schoennijverheid in
Tielt. In: De roede van Tielt, jrg. 38 (jul.-sept. 2007) 3, p. 131-268,

8.12 Vervoer (algemeen)

BEUN Johan, 2000 jaar De Westhock. Verkeer en vervoer. Zwolle,
Waanders, (Waar is de tijd; 2), 2006.

VAN DER MEIREN Kaat, Transport in Oudenaarde in de acht-
tiende eeuw. Scriptie Universiteit Gent, Faculteit Letteren en
Wijsbegeerte, 2000.

8.12.1 Varend erfgoed (waterwegen, scheepvaart, havens,
scheepswerven)

ANNEMANS Jan, e.a., Scheepswerven Baasrode. Van botter tot
eurotanker. Facetten van de binnenvaart. Gent, Provinciebestuur
Oost-Vlaanderen, 2008.

CELIS Marcel, Aarschot. Sluis op de Laak. In: M & L, jrg. 26
(juli - augustus 2007) 4, binnenkrant p. 9.

DE CORT Jos, De scheepswerf John Cockerill in oorlogstijd. In:
Tijdschrift Heemkundige Kring Hobuechen 1135 vzw, jrg. 22
(2007) 3.

De scheepswerf Cockerifl Yards in Hoboken. Courage to the last.
Antwerpen, Pandora, 2007, 112 p, + DVD.

@OO |deel 17

@oe bibliografie

17



18

De scheepswerf en Hoboken. In: Tijdschrift Heemkundige Kring
Hobuechen 1135 vzw, jrg. 22 (2007) 2.

DELIGNE Chloé, Brussel boven water. De relatie van de stad met
haar waterlopen van de Middeleenwen rot vandaag. Brussel, Mu-
seum van de Stad Brussel, 2005.

DELMELLE Joseph, De kabellift van Strépy-Thien. Mons, Toe-

ristische Federatie van de Provincie Henegouwen, 2003.

DEMEY Thierry, Un canal dans Bruxelles. Bassin de vie et d'emploi.
Anderlecht, Molenbeek-Saint-Jean, Bruxelles, Laeken, Neder-Over-
Heembeek. Brussel, Badeaux, (Guide Badeaux. Histoire
Patrimoine), 2008, 120 p.

DESCHACHT Jaques, Tockormst historische slipway Oostende blijft
verzekerd, In: Ruimschoots. Tijdschrift over klassieke scheepvaart,

jrg. 7 (okt. 2007) 4, p. 5-8.

DEVRIESE Luc, De Niewwbrug. Splinternieuw en eenwenoud. Deel
1. Alles nieww. Tn: GOV-Heraut, jrg. 43 (april 2008) 2, p. 3-11.

DEVRIESE Luc, De Niewwbrug. Splinternieww en eemwenoud. Deel 2.
Van hout naay beton. In: GOV-Heraut, jrg. 43 (juli 2008) 3, p. 3-9.

5630. DOM Evi, De linkerocverontwikkeling en de belangenstrijd
tussen Antwerpen en het Waasland 1962 — 1983, Scriptie Univer-
siteit Antwerpen, 2007.

Historiek van de scheepsbouwnijverheidsschool John Cockerill Hobo-
ken. In: Tijdschrift Heemkundige Kring Hobuechen 1135 vzw,
jrg. 22 (2007) 4.

HONNORE Laurent (ed.), e.a., De Mowns & Condé. Un canal des
hommes 1807 — 1968. Saint-Ghislain, Cercle d’histoire et
d’archéologie de Saint-Ghislain et de la région, (Publications
extraordinaires ; 10), 2007, [Tentoonstellingscatalogus, Cercle
d’histoire et d’archéologie de Saint-Ghislain et de la région, 2007].

LAUWERS Raymond, e.a., De scheepswerf van Kruibeke. 1. In:
Ruimschoots. Tijdschrift voor klassicke scheepvaart, jrg. 7 (juli
2007) 3, p. 15-18.

LAUWERS Raymond, e.a., De scheepswerf van Kruibeke. 2. In:
Ruimschoots. Tijdschrift voor klassicke scheepvaart, jrg. 7 (okt.

2007) 4, p. 18-21.

5631. MANTELEERS Willem, Kiellegging replica Belgica. In:
Ruimschoots, jrg. 7 (juli 2007) 3, p. 10-11.

Meetjesiand verbeeldt. Zand erover!?. S 1., Erfgoedcel Meetjesland,
(Erfgoed leeft; 04), 2008.

NAUDTS Kris, Historisch bunkerschip van BP wordt Viaams
hotelschip. In: Ruimschoots, jrg. 7 (oktober 2007) 4, p. 14-16.

NEYDT Jules, De rederij Cockerill. In: Tijdschrift Heemkundige
Kring Hobuechen 1135 vzw, jrg. 22 (2007) 4.

NOENINCKX Maarten, Var provinciestad tot handelsmetropool?.
Ontwikkeling van haven en stedelijke infrastructuur te Antwerpen

| deel 17

onder het burgemeesterschap van Gérard le Grelle 1831 — 1848.
Scriptie Universiteit Antwerpen, 2007.

NOTTEBOOM Hugo (red.), De Lieve. Ticoenste juweel dat de
stede heeft. Wondelgem, De Gentsche Lieve, 2008, 216 p.

Qosterlomolen eindelijk beschermd. Actie voeren loont!. In: Land
in zicht, jrg. 77 (jan.-maart 2008) 1, p. 32.

STERLING André, e.a., Le Canal de Charleroi i Bruxelles. Témoin
d’ une tradition industrielle. Namur, Ministére wallon de
I’équipement et des transports, (Traces ; 4), 2001.

5632. STREITZ Philip, De 12-voetsjol. In: Ruimschoots, jrg. 8
(2008) 2, p.25-26.

TIMMERMAN Jorg, Brugse haveninfrastructuur in de 18de eenw
1700 — 1790. Scriptie Universiteit Gent, Faculteit Letteren en
Wijsbegeerte, 2000.

5633. TRUYMAN Monique, Van t Dokske naar De Zaat van
Maes. In: Ruimschoots, jrg. 8 (2008) 2, p. 5-8.

VAN BEYLEN Jules, e.a., De Hengst. De botvisserij en de mossel-
vangst in Zeeland en Visanderen. Gent, Provincie Oost-Viaande-
ren, 2007, 368 p.

VAN DER MEYNSBRUGGE Vicky, e.a., De 25 dagen van Ant-
werpen. 19 januari 1873. Red Star Line steekt van wal. Zwolle,
Waanders, (De 25 dagen van Antwerpen; 18), 2007.

VAN HOOYDONK Eric, e.a., The ports portable. A cultural travel
guide to the port cities of Antwerp, Hamburg & Rotterdam. Ant-
werpen, Pandora Publishers, 2007.

Zand evover?!. DVD. Gent, Victoria Deluxe, 2008.
8.12.2 Spoorwegen, tram en bus

BAGUET Paul, Het Nederbrakels stationspersoncel in de jaren
twintig van vorige eenw. In: Triverius, (2006) 2, p. 45.

5634. BUSIO Matc, Een station verhuizen. De Belgen deden het
al cen eeuw geleden!. In: Erfgoed van Industrie en techniek, jrg.
16 (september 2007), p. 82-85.

CAPPART Marie, Histoire et évolution de la Société des Transports
Intercommunaux Bruxellois STIB. Scriptie ULB, 2007.

D’HAESE Dirk, 150 jaar spoorwegen in Lede. In: Ken uw dorp.
Jaarboek van de heemkundige kring Heemschut Lede, jg. 33
(2006) p. 1-35.

GEYS Frans, e.a., Het treinstation van Mechelen. In: Land in zicht,
jrg. 77 (juli-aug. 2008) 3, p. 12-17.

KEUTGENS Eric, Een erfgoedbeleid voor trams en bussen in Viaan-
deren. In: Erfwoord (Erfgoed Vlaanderen), (augustus - oktober
2007), p. 37-39.

KEUTGENS Eric, e.a., De collectic van het Viaams Tram-
enAautobusmuseum. Antwerpen, Vlaams Tram- en Autobus-



museum, 2007, 80 p.

MAES Ina, De Lierse stationsbuurt 1854 — 1914. Negentiende
ceuwse urbanisatie en de aanleg van het Bmfgirfﬁe spoorwegnet. Scrip-
tie Universiteit Gent, Faculteit Letteren en Wijsbegeerte, 2001.

MARMIGNON L., e.a., Coup dveil sur ['historique de la ligne
125 et sur le développement industriel quelle a engendré. Amay-
Ampsin, Les Maitres du Feu, 2007, [Uitg. n.a.v. tentoonstelling
En voiture de Namur 4 Li¢ge de 1850 4 nos jours, 31 maart - 28

oktober 2007].

5635. MARTINEZ LOPEZ Alberte, Los intereses belgas en la
red ferroviaria catalana 1890 1936. In: Revista de Historia
Industrial. Economia y empresa, jrg. 16 (2007) 34, p. 133-149.

5636. SAS Bart, De 25 dagen van Antwerpen. 3 mei 1836. De
eerste trein naar Brussel. Zwolle, Waanders, (De 25 dagen van
Antwerpen; 16), 2007,

5637. TEE 50 jaar geleden. Brussel, NMBS Holding, 2007,

[Tentoonstelling Spoorwegmuseum Station Brussel Noord].
8.12.3 Wegvervoer en rijtuigen

BEDEUR Michel, Auto-Mixte Pescatore. Voitures et camions
pétroléo-dlectriques. Systéme Henri Pieper Herstal 1905-1913.
Andrimont, Ed. Vieux Temps, 2006.

BEDEUR Michel, Mémoire d’une usine. I. Henri Pieper. Un gé-
nie créateur 1867-1952, Andrimont, Ed. Vieux Temps, 2004,

BEDEUR Michel, Mémoire d’une usine. II. Impéria. Un empire
automobile belge 1904-1958. Andrimont, Ed. Vieux Temps, 2004.

8.12.4 Luchtvaart

DHANENS Piet, Een eeuw luchtvaart boven Gent. Deel I. 1908-
1939. Erembodegem, Flying Pencil, 2008.

5638. SAUWEN Rik, Sierlijke lichtheid. Ronde viiegtuigloodsen
in Grimbergen. In: OKV. Openbaar Kunstbezit Vlaanderen, jrg.
45 (dec.-jan. 2007-2008) 6, p. 8-12.

VAN DAMME Marjolijn, e.a., Luchtvaartexperimenten uit de
avontuurlijke pionierstijd. De betonnen paddenstoelen van Hardy
en de Grimbergse Compenseerinrichting. In: M&L. Monumenten
en Landschappen, jrg. 27 (maart-april 2008) 2, p. 5-15.

VAN HUMBEEK Frans, De kalibreerschijf en de visegtuigloodsen
van Grimbergen. In: Erfwoord, (febr.-april 2008) 49, p. 34-37.

8.13 Communicatie en communicatiemedia
(algemeen)

5639. MONTALD André, 100 jaar radio 1906 — 2007. Hoe
TSF echt radio werd. In: SIWE magazine, (aug.-nov. 2007) 29-
30, p. 28-43.

5640. SOETAERT Benjamin, Een geschiedenis van de Sony Walk-
man. Reclame in Belgié en Nederland. Scriptie Universiteit Gent,
Faculteit Letteren en Wijsbegeerte, Licentiaat geschiedenis
Nieuwste Tijden, 2007.

8.13.1 Post en telecommunicatie (telegrafie, telefonie, radio ...)
8.13.2 Informatisering (computers, digitaal erfgoed, ...)

8.13.3 Beeldcommunicatie en audiovisuele communicatie
(fotografie, video- en filmtechniek)

5641. MARNEFEE Frangoise, Pas de happy end pour le laboratoire Meuter-
Titra. In: Les nouvelles de La Fonderie, (décembre 2007) 27, p. 3.

8.14 Bouwkunde, bouwkunst en stadsontwikkeling

8.14.1 Bouwnijverheid- en industrie

8.14.2 Architectuur en architectuurgeschiedenis

DE CLERCQ Lynn, e.a., Van wintercircus naar garage. De bouw-
geschiedenis van het Nieww Cirkus in Gent Sint-Pietersnienwstraat
11 Lammerstraar 13. In: Handelingen der Maatschappij voor
Geschiedenis en Oudheidkunde te Gent (2007) 61, p. 325-357.

DEVRIESE Luc, De Nienwbrug. Splinternieuw en eeuwenoud, Deel
1. Alles nieww. In: GOV-Heraut, jrg. 43 (april 2008) 2, p. 3-11.

DEVRIESE Luc, De Nieuwbrug. Splinternieuw en eeuwenoud.
Deel 2. Van hout naar beton. In: GOV-Heraut, jrg. 43 (juli 2008)
3, p. 3-9.

SAUWEN Rik, Sierlijke lichtheid. Ronde vliegtuigloodsen in
Grimbergen. In: OKV. Openbaar Kunstbezit Vlaanderen, jrg.
45 (dec.-jan. 2007-2008) 6, p. 8-12.

STURM Hermann, Industriearchitebtur als Kathedrale der Arbeit.
Geschichte, Gegenwart eines Mythos. Essen, Klartext, 2007, 208 p.

VAN DAMME Marjolijn, e.a., Luchtvaartexperimenten wuit de
avontuurlijke pionierstijd. De betonnen paddenstoelen van Hardy
en de Grimbergse Compenseerinrichting. In: M&L. Monumenten
en Landschappen, jrg. 27 (maart-april 2008) 2, p. 5-15.

VAN HUMBEEK Frans, De kalibreerschijf en de viiegtuigloodsen
van Grimbergen. In: Erfwoord, (febr.-april 2008) 49, p. 34-37.

5642. VANDERHULST Guido, Lumiére et monde du travail,
In: DUMONT Paula, e.a., Lumiére et éclairage. Brussel, Brus-
sels Hoofdstedelijk Gewest, 2007, p. 46-64.

VERWINNEN Katrien, B(rJouwhistorisch en vergelijkend onder-
zoek naar brouwerij Loriers te Hoegaarden. Verhandeling, Hoge-
school Antwerpen, Monumenten- en Landschapszorg, 2007.

5643. VIAENE Patrick, Fabricksschoorstenen. Verdwenen beelden.
In: SIWE magazine, (2008) 32, p. 33-40.

8.14.3 Huisvesting, beluiken

CORDEIRO Paula, e.a., Brusselse wandelingen. 2. Haren. Brus-
sel, Stad Brussel, Cel Historisch Erfgoed, 2005, 10 p.

VAN DEN EECKHOUT Patricia, Onder dak in de Marollen.
Wonen in de Cité Hellemans 1916 — 1945. In: Brood & Rozen.

Tijdschrift voor de geschiedenis van sociale bewegingen, (2007)
3, p. 5-25.

@08 | deel 17

@0 bibliografie

19



20

VANMARCKE Lieven, Beluiken. Mee evolueren in de 21ste eenw
of verdwijnen. In: Uit in regio Kortrijk, p. 22-25, [n.a.v. Open
Monumentendag 2007].

8.14.4 Historische geografie, vorming van het landschap en stads-
ontwikkeling

BERTELS Inge, Gelieve de bouwwerf'te verlaten. Aannemers voor
openbare werken in het 19de eenwse Antwerpen. In: Erfgoed van
industrie en techniek, jrg. 15 (september 2006), p. 78-89.

5644. JAUMAIN S., e.a., Vivre en ville. Bruxelles et Montréal XIXe-
XXe siécles. Bruxelles, PLE., (Etudes canadiennes ; 9), 2006, 378 p.

MAES Ina, De Lierse stationsbunrs 1854 — 1914. Negentiende
cenwse urbanisatie en de aanleg van het Belgische spoorwegnet. Scrip-
tie Universiteit Gent, Faculteit Letteren en Wijsbegeerte, 2001,

NOENINCKX Maarten, Van provinciestad tot handelsmetropool?.
Ontwikkeling van haven en stedelijke infrastructunr te Antwerpen
onder bet burgemeesterschap van Gérard le Grelle 1831 — 1848.
Scriptie Universiteit Antwerpen, 2007.

9. Distributie en consumptie

ADRIAENSSENS Annik, ‘Béthune & fils. Linnenbandel Kort-
rijk 1735 — 1856. Voorbereidend onderzoek ter ontsluiting van het
handelsarchief bewaard op her kasteel de Bethune te Marke. Scrip-
tie Universiteit Gent, Faculteit Letteren en Wijsbegeerte, 2000.

BRUGGEMAN Martine, fmport en export van kant. Een chro-
nologisch verhaal. In: Kant, jrg. 30 (juni 2007) 2, p. 21-23.

BRUGGEMAN Martine, fmport en export van kant. Een chronolo-
gisch verhaal. Deel 4. In: Kant, jrg. 31 (maart 2008) 1, p. 22-24.

JANUARIUS Joeti, Kamers van consumptie. Onderzoek naar de
materiéle cultuur van de Limburgse mijnwerkers in de jaren 1952.
In: BVNG Bulletin d’ information de I’ Association belge d’
histoire contemporaine = ABHC Mededelingenblad van de
Belgische Vereniging voor Nieuwste Geschiedenis, jrg. 29 (2007)
2, p. 18-22.

PAEYE Koen, De Gentse katoennijverbeid op de internationale
katoenmarkt in de 19e eenw. Scriptie Universiteit Gent, Faculteit
Letteren en Wijsbegeerte, academiejaar 2007-2008.

5645. POUILLARD Véronique, La publicité en Belgigue 1850 —
1975. Des courtiers aux agences internationales. Bruxelles, Académie
royale de Belgique, (Académie royale de Belgique. Classe des lettres.
Mémoires. Collection in-8°. 3e série; 36), 2005, 509 p.

Reclame voor de brouwerij Mertens uit Kruibeke. In: Tijdschrift
Heemkundige Kring Wissekerke, (2006) 2, p. 10.

5646. REUNES Marcel, Prijzen en lonen rond 1900. In:
Heemkundige Kring Nieuwkerken, (2006) 21, p. 38.

SMETS Marijke, Antwerpen als koffiecentrum?. De ontwikkeling

van de Antwerpse koffiehandel 1880 — 1940. Scriptie Universiteit
Antwerpen, 2007.

@O | deel 17

SOETAERT Benjamin, Een geschiedenis van de Sony Walkman.
Reclame in Belgi¢ en Nederland. Scriptie Universiteit Gent, Fa-
culteit Letteren en Wijsbegeerte, Licentiaat geschiedenis Nieuwste

Tijden, 2007.

VANDER STRAETEN, Chris, De boterrellen van 1787 te Sint-
Niklaas. In: Annalen van de Koninklijke Oudheidkundige Kring
van het Land van Waas, (2007) 110, p. 131-145.

VERBRUGGE Vincent, Van Romulus tot Nero. Flarden van Ro-
meinse geschiedents op de tabaksverpakking en op de tabaks-
publiciteit. Wervik, Tabaksmuseum, (Dossiers van het Tabaks-
museum; 10), 2003.

VRIJE UNIVERSITEIT BRUSSEL, FOST. Sociale en culturele
voedingsstudies. Internet: 13 augustus 2008, <htep://
www.vub.ac.be/FOST/>.

9.1 Groot- en kleinhandel

5647, DETILLEUX Mélanie, Delpaize Le Lion. Fabricant et
distributeur de chocolar 1890 — 1945. Scriptie UCL, 2007.

VAN AERT Laura, e.a., Sekse als de sleutel tot succes?. Viouwen en de
verkoop van textiel in de Noordelijke en Zuidelijke Nederlanden 1650-
1800. In: Textielhistorische bijdragen, (2007) 47, p. 7-32.

9.2 Stapelplaatsen

Sint-Felixpakhuis wordt Felixarchief. DVD. Antwerpen,
Felixarchief, 2007.

10. Mens en maatschappij

5648. ART Jan, e.a. (eds.), Gezocht: het verhaal van Jan Modaal.
Acta Colloguinm Arbeid en Cultuur 1800-2000. Gent, AMSAB-
ISG, 2007, [Verslagen colloquium december 2005].

BEYERS leen, ledercen zwart. Het samenleven van nieuwwkomers
en gevestigden in de mijncité Zwartberg 1930 — 1990. Amster-
dam, Aksant, 2007, 340 p.

BRUNINX Véronique, Industricel verleden, heden en toekomst
van Turkse arbeiders in de Mijnstreek. In: SIWE magazine, (aug.-
nov. 2007) 29-30, p. 18-27.

5649. CUMOLI Flavia, Perdus dans le paysage. La prolongation
de la culture rurale italienne dans les bassins miniers de Wallonie.
In: BTNG. Belgisch Tijdschrift voor Nieuwste Geschiedenis =
RBHC. Revue belge d’ histoire contemporaine, jrg. 37 (2007)
3-4, p. 419-443.

5650. DE CORTE Bruno, People On The Move. Red Star Line.
Een immigratiemuseum voor Antwerpen. In: SIWE Magazine (de-
cember 2007 — februari 2008) 31, p. 37-44.

DE REU Pieter, Arm Waarschoot. De ontmanteling van de rurale
samenleving in een atypisch textieldorp. Scriptie UGent, 2007.

5651. HEYLEN Philip, Antwerpen Amerika. Red Star Line. Fen

nieuwe toekomst tegemoet. Antwerpen, Pandora, 2005,



JANUARIUS Joeri, Kamers van consumptie. Onderzoek naar de mate-
riéle cultuur van de Limburgse mijnwerkers in de jaren 1952. In: BVNG
Bulletin d’ information de!’ Association belge d” histoire contemporaine
= ABHC Mededelingenblad van de Belgische Vereniging voor Nieuw-
ste Geschiedenis, jrg. 29 (2007) 2, p. 18-22.

MANNO Paola, La communauté des ouvriers mineurs de la région de
Lecce Pouilles dans le bassin de Lidge 1946 — 1956. In: BTNG. Bel-
gisch Tijdschrift voor Nieuwste Geschiedenis = RBHC. Revue belge
d’ histoire contemporaine, jrg. 37 (2007) 3-4, p. 445-467.

MERCKX Willem, Ti m'as vu?. Een sociaal-culturele studie naar
de gelaagdheid van de Brusselse elite aan de hand van hun demon-
stratieve consumptie. Een micro-onderzoek van de buishoud-
rekeningen bij drie families 1844 — 1884. Scriptie VUB, 2007.

SEGERS Yves (red.), e.a., Volkstuinen. Een geschiedenis. Leuven,
Davidsfonds, (Bijdragen Museum van de Vlaamse Sociale Strijd;
22), 2007, 223 p.

SURDIACOURT Dixck, fn den dok. Een paternalistische reactie van de
burgerij op de sociale onrust in Geraardsbergen, of De zorg om de volksge-
zondbeid?. In: Gerardimontium, (juli-aug. 2007) 214, p. 4-14.

VAN DER MEYNSBRUGGE Vicky, e.a., De 25 dagen van Ant-
werpen. 19 januari 1873. Red Star Line steekt van wal, Zwolle,
Waanders, (De 25 dagen van Antwerpen; 18), 2007.

VANDER STRAETEN, Chris, De boterrellen van 1787 te Sint-
Niklaas. In: Annalen van de Koninklijke Oudheidkundige Kring
van het Land van Waas, (2007) 110, p. 131-145.

Zand erover?, DVD. Gent, Victoria Deluxe, 2008.

10.1 Hygiéne, gezondheid en (huishoudelijk)
comfort

5652, COPPENS Alexander, De welvaart en de levenswijze van
vier socio-professionele groepen in de Belgische samenleving in crisis
1970 — 1990. Een comparatief onderzoek op basis van drie huis-

houdbudgetonderzoeken van het Nationaal Instituut voor Statis-
tiek. Scriptie VUB, 2007.

5653. DECLERCQ Lode, De internationale context van de
Belgische 19de ecuwse verwarmingstechnologie in haar relatic met
de architectuur. In: Gentse bijdragen tot de interieurgeschiedenis,
(2003) 32, p. 77-112.

Licht en verlichting. Brussel, Brussels Hoofdstedelijk Gewest,
(Open Monumentendagen Brussels Hoofdstedelijk Gewest;
2007), 2007.

MARNEFFE Frangoise, L histoire et | actualité de la poélerie
industrielle. Un aspect de I’ expo Tout feu tout flammel. In: Les
nouvelles de La Fonderie, (juin 2007) 25, p. 1.

10.2 Ontspanning en toerisme
BILTEREYST Daniél (red.), e.a., De verlichte stad. Een geschie-

denis van bioscopen, filmvertoningen en filmeultuur in Viaande-
ren. Tielt, LannooCampus, 2007, 294 p.

BILTEREYST Daniél, e.a., Bioscopen, moderniteit en filmbeleving.
Deel II. Bioscoopbeleving en filmcultuur in landelijke en minder
verstedelighte gebieden in Viaanderen 1925 — 1965. In: Volkskunde.
Driemaandelijks tijdschrift voor de studie van de volkscultuur,
jrg. 108 (juli-sept. 2007) 3, p. 193-213.

Cinema Bruges. The movie. DVD. Brugge, Erfgoedcel Brugge, 2007.

5654. CUPERS Isabelle, Le tourisme social par les congés payés.
Scriptie ULB, 2007.

DE CLERCQ Lynn, e.a., Van wintercircus naar garage. De bouw-
geschiedenis van het Nieww Cirkus in Gent Sint-Pietersniewwstraat
11 Lammerstraar 13. In: Handelingen der Maatschappij voor
Geschiedenis en Oudheidkunde te Gent (2007) 61, p. 325-357.

DE SMUL Roger, Bioscapen te Gent en omliggende gemeenten.
Cinema Americain [ Vredestraar 34 Gentbrugge. In: De draeke.
Driemaandelijks tijdschrift van De Draak Gentse Verzamelaars-
club, jrg. 31 (sept.-nov. 2007) 1, p. 6-9.

DE SMUL Roger, Bioscopen te Gent en omliggende gemeenten.
Cinema Apollo Oudburg 64 Gent. In: De draeke. Driemaandelijks
tijdschrift van De Draak Gentse Verzamelaarsclub, jrg. 31 (dec.-
febr. 2007-2008) 2, p. 5-9.

DE SMUL Roger, Bioscopen te Gent en omliggende gemeenten.
In: De draeke. Driemaandelijks tijdschrift van De Draak Gentse
Verzamelaarsclub, jrg. 31 (maart-mei 2008) 3, p. 3-8.

JONCKHEERE Evelien, Gentse variététheaters. Van 1880 tot
1914. In: TIC. Tijdschrift voor Industriéle Cultuur, jrg. 25 (le
trimester 2008) 101, p. 3-29, [Artikel gebaseerd op scriptie].

MAGERMAN Elke, De wereld achter het witte doek. Een geschiedenis
van de bioscopen in Sint-Niklaas 1897 — 2000. Scriptie KULeuven, 2007.

VERFAILLIE Anneleen, Bioscopen en exp[oimtz'evergunningen.
Aalst, Geraardsbergen en Oudenaarde. Scriptie Universiteit Gent,
Faculteit Letteren en Wijsbegeerte, 2000.

10.3 Opvoeding en onderwijs; beroepsonderwijs

BRYSSE Adrién, Provinciale Hoogere Arbeidsschool. In:
Ghendtsche tydinghen. Tweemaandelijks tijdschrift van de
Heemkundige en Historische Kring Gent v.z.w., jrg. 37 (jan.-
febr. 2008) 1, p. 27-34.

Historiek van de scheepsbowwnijverbeidsschool John Cockerill Hobo-
ken. In: Tijdschrift Heemkundige Kring Hobuechen 1135 vzw,
jrg. 22 (2007) 4.

10.4 Industriéle vervuiling, ecologische
geschiedenis

5655. DEC, De specialist in brownfieldontwikkeling. Herstel van
historisch vervuilde sites. In: Gent werkt = Gent Works, (juli-

sept. 2007) 152, p. 20-21.

5656. DELIGNE Chloé, Stedelijlee vervuiling in het verleden. Een inlei-
ding. In: Jaarboek voor ecologische geschiedenis, (2007), p. 73-81.

@00 Ideel 17

@O bibliografie

21



2

THOEN Erik, e.a., Ecologische geschiedenis. Een discipline met
oude wortels, vele takken en jonge vruchten. In: Jaarboek voor eco-
logische geschiedenis, (2007), p. 1-22.

VAN NIEUWENHUYSE Liesbet, Potenti¢le historische bodem-
verontreiniging als gevolg van industriéle activiteiten in de 19de en
20ste-cenwse stad. Een bronnenkritische studie over de casus Gent
1795 — 1926. Proefschrift Universiteit Gent, Faculteit Letteren
en Wijsbegeerte, juni 2008.

10.5 Arbeidsomstandigheden, tewerkstelling en
lonen

DE MILDT Eric, e.a., Fabriekswerk. Fotos en verbalen van ar-
beiders. Tielt, Lannoo, 2008, 192 p.

5657. DE RIDDER Widukind, Een culturele benadering van
arbeidsorganisatie en arbeidsverhoudingen. Loonsystemen en loon-
vormen in de Belgische nijverheid 1890 — 1910. In: BVYNG Bulle-
tin d’information de I’Association belge d’histoire contempo-
raine = ABHC Mededelingenblad van de Belgische Vereniging
voor Nieuwste Geschiedenis, jrg. 29 (2007) 2, p. 12-17.

5658. DEFERME Jo, Uit de ketens van de vrijheid 1886-1914.
Het debat over de sociale politick in Belgié, 1euven, KADOC,
(KADOC Studies; 32), 2007, 512 p.

5659. HAJTO Vera, Hungarian domestics in Belgium 1930 —
1949. In: BTNG. Belgisch Tijdschrift voor Nieuwste Geschie-
denis = RBHC. Revue belge d” histoire contemporaine, jrg. 37
(2007) 3-4, p. 363-385.

5660. HANNES Juul, e.a., Economische verandering en inkomens-
ongelijkheid. De inkomensverdeling in de Oost-Viaamse steden in
de negentiende eeuw. In: Tijdschrift voor Sociale en Economi-
sche Geschiedenis. Tseg, jrg. 4 (2007) 2, p. 86-109.

5661. HENOUMONT Julie, Les surintendantes d’usine en
Belgique durant ['entre-deux-guerres. Scriptie ULB, 2007.

LEMBOURG Jacqueline (red.), Passeurs de mémoire. Reflets d'une
mémoire ouvriere de l'ouest du Brabant wallon. Court-Saint-
Etienne, Centre culturel du Brabant wallon, 2006.

5662. MUSSCHOOT Dirk, Van Franschmans en Walenmannen.
Viaamse seizoenarbeiders in den vreemde in de 19de en 20ste eenw.
Tielt, Lannoo, 2008, 255 p.

REUNES Marcel, Prijzen en lonen rond 1900. In: Heemkundige
Kring Nieuwkerken, (2006) 21, p. 38.

RODRIGUEZ BARRIO Ismaél, Limmigration espagnole dans
les charbonnages belges. In: BTNG. Belgisch Tijdschrift voor
Nieuwste Geschiedenis = RBHC. Revue belge d” histoire con-
temporaine, jrg. 37 (2007) 3-4, p. 485-515.

TONDEUR Julien, Les accords historiques de 1975 dans le secteur
verrier de Charleroi. Une page méconnue d’histoive sociale de

Belgique. Scriptie ULB, 2007.

VAN DAELE Rik, Hygiéne in de Lokerse haarsnijderijen. Een

| deel 17

ooggetuigenverslag uit 1956. In: De Souvereine, (2006) 1, p. 4.

VAN DER LINDEN Marcel, Naar een wereldgeschiedenis van
de arbeid. In: Brood & Rozen. Tijdschrift voor de geschiedenis
van sociale bewegingen, (2007) 3, p. 27-39.

VERMOESEN Ben, Waren er Waalse steenkappers in Melders?.
In: De Faluintjes, (2006) 4, p. 452.

11. Uitvindingen, geschiedenis van de technieken
BAUDET Jean C., Histoire des sciences et de ['industrie en Belgique.
Vésale, Cockerill, Bordet et les autres. La passion de comprendre et
Vardeur d'entreprendre chez les Belges. S.1., Ed. Jourdain, 2007.

BONNEVIE Koen, De wetenschappelijke verzamelingen en kabi-
netten van de Oude Universiteit Leuven 1754 — 1794. Scriptie
VUB, 2007.

5663. BOZZINI Arnaud, D’ une expo & I’ autre. Les expositions
universelles et internationales en Belgique avant 1958. In: Les
cahiers de La Fonderie, (décembre 2007) 37, p. 8-16.

CLAES Marie-Christine, Marcellin Jobard 1792-1861. Een visi-
onair met humanitaire ambitie. In: Science connection. Maga-
zine van het Federaal Wetenschapsbeleid, (2008) 20.

5664. DEBRAY France, e.a., Expo 58. De grote ommekeer. Gent,
Borgerhoff & Lamberigts, 2008, [Oorspr. uitg.: Expo 58. Le
grand tournant].

5665. Exposition universelle 58. Bruxelles, La Fonderie, (Les
Cahiers de La Fonderie; 37), 2007, 82 p, [Themanummer].

5666. Expotopia. Les expos belges, de Belgische expos, the Belgian
world fairs. DVD. Brussel, Koninklijk Filmarchief (Filmarchief
DVD’), 2008.

5667. LESAGE Annick, Expo 58. Het wonderlijke feest van de
fifties. Antwerpen, Standaard, 2008, 217 p.

5668. NEVI Rudolph, Expo 58. Nostalgie in 400 fotos. Leuven,
Van Halewyck, 2008, 216 p.

5669. PLUVINAGE Gonzague (red.), Expo 58. Tussen droom en
werkelijkheid. Tielt, Lannoo, 2008, [Tentoonstelling, Atomium
Brussel, 2008].

SCHEERLINCK Katl, e.a., 12 affiches 58. Brussel, Plaizier, 2008,

WAUTIER Kiristel, e.a., Nothing succeeds like success. Het levens-
verhaal van Lea Backeland de uitvinder van het bakelier. In: Jaar-
boek (Heemkundige Kring De Oost — Oudburg), (2007) 44, p.
125-178.



Auteursregister en
titelverwijzingen

A

A la rencontre de Het Vervolg, 5386
ADRIAENSSENS Annik, 5544
AJJA. Een succesvolle, 5387
ANNEMANS Jan, 5471
ANSEEUW Annelies, 5388
ARCQ Pierre, 5568

ART Jan, 5648

AWTY Brian G., 5565

B

BAECK Martio, 5408, 5441
BAGUET Paul, 5472
BARBIEUX José, 5569

BAUDET Jean C., 5598
BECUWE Frank, 5545

BEDEUR Michel, 5573, 5574, 5575
BELLENS André, 5473
BERGHMAN DPolle, 5588
BERNARDO Y GARCIA L.A,, 5370
BERTELS Inge, 5442
BERTRAMS Kenneth, 5435
BEUN Johan, 5546

BEYERS Leen, 5467
BILTEREYST Daniél, 5437, 5438
BLUHM Frieder, 5409
BOERSMA Foekje, 5434
BONNEVIE Koen, 5579
BOONE Lucien, 5474
BOSSCHAERTS Jacobus, 5599
BOUCNEAU Patrick, 5468
BOZZINI Arnaud, 5663

BRAET André, 5475

BRION René, 5623, 5624
BRUGGEMAN Martine, 5618, 5619
BRUNINX Véronique, 5389
BRYSSE Adrién, 5476
BUGGENHOUT Paul, 5477
BUSIO Marc, 5634

BUYS Antoon, 5478

BVI, 5600

C

CAG, 5601

CALLAERT Gonda, 5422, 5423
CAPPART Marie, 5589

CELIS Marcel, 5580

CEUNEN Nathalie, 5616
Cinema Bruges, 5547

CLAES Marie-Christine, 5410
COLPAERT Hektor, 5479
CONINCK Alex, 5480

COPPENS Alexander, 5652
CORDEIRO Paula, 5401
COUTANT Yves, 5611
CUMOLI Flavia, 5649
CUPERS Isabelle, 5654

D

D’HAESE Dirk, 5481
DAENENS Sabine, 5602
DAMBRUYNE Johan, 5424
DANAN Pierre-Emmanuel, 5482
DE BEULE Chris, 5483

DE BRUYNE Cyriel, 5484, 5485
DE CLERCQ Lynn, 5486, 5653
DE CONINCK Ach., 5487

DE CORT Jos, 5443

DE CORTE Bruno, 5650

DE GRIJSE Victor-Hugo, 5620
DE GUNSCH Ann, 5425, 5426
DE HERDT René, 5411, 5412, 5413
De historische collectie van, 5414
DE JONGH Luc, 5444

De koolputters, 5469

DE LANGE Sylvain, 5488

De Mechelse drukkers, 5445

DE MEERLEER Rufin, 5489
DE METS Rudy, 5490

DE MILDT Eric, 5365

DE NOYETTE Guy, 5375, 5491
DE PUNT Johan, 5492

DE REU Pieter, 5493

DE RIDDER Widukind, 5657
DE RO Jacques, 5366, 5494, 5495
De scheepswerf Cockerill, 5446

De scheepswerf en Hoboken, 5447
DE SMUL Roger, 5496, 5497, 5498
DETEMMERMAN Ludwig, 5499, 5500
DEBLEECKERE Leonard R., 5603
DEBRAY France, 5664

DEC, 5655

DECLERCQ Lode, 5653
DEFERME Jo, 5658

DEGRYSE Herman, 5415
DEHAEN Carl, 5548, 5604
DEJARDIN Valérie, 5402
DELAET Jean-Louis, 5390
DELANGHE Hugo, 5448
DELCART André, 5501, 5502
DELIGNE Chloé, 5590, 5656
DELMELLE Joseph, 5403
DEMETTER Bern., 5503
DEMEY Thierry, 5591
DEPAUW Claude, 5376
DESCHACHT Jaques, 5549
DESIMPELAERE Nele, 5371
DESMET Ginette, 5504, 5505
DETILLEUX M¢lanie, 5647
DEVRIESE Luc, 5506, 5507
DEVROE An, 5416, 5592
DEWEERDT A., 5550

@oe bibliografie

DEWIER Alain, 5570
DHANENS Piet, 5508

DOM Eyi, 5630

DRAYE Anne Mie, 5380
DUMORTIER Claire, 5593, 5594

E

Een hopast voor het huisje, 5581
EKELSCHOT Mike, 5612

Erfpoed op de kaart, 5381
ERFGOEDCEL MIJN-ERFGOED,
5391, 5417

Exposition universelle 58, 5665

Exporopia, 5666

F
FOULON Frangoise, 5392

G

GAIER Claude, 5377

GALL Alexander, 5367

GEYS Frans, 5449

GILTE Stefanie, 5427

GOEMINNE Luc, 5613
GOUBLOMME Alain, 5614
GUERRIER - DUBARLE Dominique,
5393

H

HAJTO Vera, 5659
HANNES Juul, 5509, 5660
HEIRBAUT An, 5510
HENDRICKX Kris, 5394
HENOUMONT Julie, 5661
HERDERICH Murielle, 5627
HEYLEN Philip, 5651
Historiek van de scheepsbouwwnijverheids-
school, 5450

Historische weetjes, 5511
HOLLAERT Gerard, 5512
HONNORE Laurent, 5571
HUYS Willy, 5513

J

JANUARIUS Joeri, 5470
JAUMAIN S., 5595, 5644
JONCKHEERE Evelien, 5514

K
KEUTGENS Eric, 5382, 5418

L
LANGEN Iris, 5522
LAUWERS Raymond, 5515, 5516

@0 ldeel17 23



bibliografie ®ne

LEJON Hugo, 5451
LEMBOURG Jacqueline, 5372
LEMPEREUR Francoise, 5576
LESAGE Annick, 5667

Licht en verlichting, 5404

Lied der Viasnijverheid, 5621

LINTERS Adriaan, 5357, 5419, 5551,

5622

M

MAES Ina, 5452

MAGERMAN Elke, 5517
MALUTA Lucie, 5383

MANNO Paola, 5577
MANTELEERS Willem, 5631
MARMIGNON L., 5566
MARNEFFE Francoise, 5625, 5641
MARTINEZ LOPEZ Alberte, 5635
Meetjesland verbeeldt, 5518
MERCKX Willem, 5596
MISSIAEN Halewijn, 5428

Molens. De nienwe Stokbuyzen, 5615
MONTALD André¢, 5639
MUSSCHOOT Dirk, 5662

N

NAUDTS Kris, 5395

NEVI Rudolph, 5668
NEYDT Jules, 5453
NIESTEN Eddy, 5605
NOENINCKX Maarten, 5454
NOTTEBOOM Hugo, 5519

0
Qosterlomolen eindelijk beschermd, 5455

p

PAEYE Koen, 5520

PECTOR Hannah, 5552
PEEL Guido, 5384
PELEMAN Luc, 5521
PIERLET Ch., 5582
PIROTTE Toussaint, 5578
PLUVINAGE Gonzague, 5669
POUILLARD Véronique, 5645
PYNCKET Marc, 5553

PYPE Pedro, 5522

R

RAU Daan, 5420

Reclame voor de browwerij Mertens, 5523
Relicta, 5358

REUNES Marcel, 5646

REYNEBEAU Bieke, 5617
RODRIGUEZ BARRIO Ismaél, 5610
ROETS Lieve, 5524

24 @OOO |deel 17

ROUSSEL Linda, 5405

S

SAS Bart, 5636

SAUWEN Rik, 5638
SCHEERLINCK Karl, 5368
SEGERS Yves, 5606
Sins-Felixpakbuis wordt, 5396
Sleutelfiguren, 5373

SMETS Marijke, 5456

SMEYERS Aimé, 5607
SNAUWAERT Didier, 5525, 5526, 5527
SOENS Luc, 5554

SOETAERT Benjamin, 5640
SOUFFREAU Georges L., 5528
STEELANDT Katrien, 5555
Steenbakkerijen in Boom, 5457
STERLING André, 5567

STREITZ Philip, 5632

STURM Hermann, 5356
SURDIACOURT Dirck, 5529, 5530

T
1TEE 50 jaar geleden, 5637
THIJS Alfons K.L., 5628
THOEN Erik, 5359
TIMMERMAN Jorg, 5556
TONDEUR Julien, 5572
TRAVERS Robert, 5557
TRUYMAN Monique, 5633

vV

VAN ACHTE Modest, 5531

VAN AERT Laura, 5439

VAN BEYLEN Jules, 5440

VAN BOSSCHE André, 5532

VAN CAKENBERGH Claudia, 5533
VAN DAELE Rik, 5534

VAN DAMME Marjolijn, 5583

VAN DE CAPPELLE Sarah, 5558
VAN DEN BOSSCHE Karel, 5385
VAN DEN EECKHOUT Patricia, 5597
VAN DEN KERKHOF Jos, 5458

VAN DER LINDEN Marecel, 5360
VAN DER MEIREN Kaat, 5535

VAN DER MEYNSBRUGGE Vicky,
5459

VAN DIJCK Maarten, 5436

VAN DRIESSCHE L., 5536, 5537
VAN GEERTRUYEN Tacco, 5361
VAN GRIEKEN Hans, 5460

VAN HOOYDONK Eric, 5406

VAN HUMBEEK Frans, 5584

VAN MINNEBRUGGEN August, 5461
VAN NIEUWENHUYSE Liesbet, 5362
VAN PAEPEGHEM W., 5538

VAN POUCKE Thomas, 5462, 5463
VAN ROYEN Harry, 5559, 5560, 5629

VAN SCHOORS Luc, 5364

VAN VLAENDEREN Patricia, 5429,
5430

VAN WESEMAEL P, 5539, 5540
VANDER STRAETEN Chris, 5541
VANDERHULST Guido, 5642
VANDERMARLIERE Guido, 5464
VANDEWALLE Chris, 5561, 5562
VANMARCKE Lieven, 5397, 5398,
5399

VANNESTE Pol, 5431
VANNOPPEN Henri, 5608
VANWALLEGHEM Aagje, 5432, 5433
VERBRAECK Yvan, 5465, 5466
VERBRUGGE Julien, 5563
VERBRUGGE Vincent, 5369, 5564
VERFAILLIE Anneleen, 5542
VERMOESEN Ben, 5543
VERNIMME Valerie, 5421
VERWINNEN Katrien, 5585
VIAENE Patrick, 5363, 5378, 5407,
5643

VOETS Herman, 5586, 5587

VRIJE UNIVERSITEIT BRUSSEL,
5609

w
WAUTIER Kiristel, 5626
WELGEMOED Frank, 5379

Z
Zand erover, 5374
Zeche Beringen, 5400



